

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: rodzaj prenumeraty, rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie.

Pojedynczy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie.

Rekopismów nadsyłanych redakcyi nie zwraca.

Adres Redakcyi i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Nowej Reformy“.

Od Wydawnictwa.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów naszych, o wczesne nadsyłanie przedpłaty dla uregulowania nakładu.

Prenumerata wynosi:

W mieście: kwartalnie 5 złr., miesięcznie 1 złr. 80 centów.

w państwie austriackim z przesyłką pocztową: kwartalnie 6 złr., miesięcznie 2 złr.

w cesarstwie niemieckim: kwartalnie 7 złr., miesięcznie 2 złr. 50 centów.

w innych krajach europejskich: kwartalnie 8 złr., miesięcznie 3 złr.

Prenumeratę zamiejscową przyjmują oprócz Administracji Nowej Reformy wszystkie urzędy pocztowe.

Bracia Lerche, komedia w 3 aktach. Asnyka, bardzo gustowne wydanie na pięknym welinowym papierze.

Szanowni Prenumeratorowie naszego pisma otrzymać mogą na życzenie po znizonej cenie 40 ct. w mieście, a 50 centów z przesyłką pocztową.

Kraków, 22 grudnia

Po kilku dniach gorączkowej niepewności nastąpiła chwila politycznej ciszy. Umysł, rozdrażniony wieściami o zbliżającej się burzy, zaczyna się uspokajać.

gniotłaby rozległe krainy, niszcząc dobrobyt i szczęście milionów rodzin.

Jeżeli budząca się ufnosć ma szersze ogarnąć koła i na dłuższy czas się utrwalić, potrzebuje ona silniejszej podstawy niż ta, którą jej dały wypadki dni ostatnich.

Wrażenia, jakich mieszkańcy wschodniej Europy doznawali w ostatnich dniach ubiegłego tygodnia, nie były dla nich nowymi.

Omawiając obecne położenie z całym należytym spokojem — nie podobna nie przyznać, że wszystko cośmy przed kilku dniami widzieli, składało się w jeden obraz, okazujący się zazwyczaj w przededniu wojny.

Tym razem umiano się jeszcze obejść bez tego ostatecznego środka; spokój i rozwaga przemogły w Wiedniu nad głosami wzywającymi do czynu.

Parafrazując słowa żelaznego kancle-rza, można by powiedzieć, iż stan ten może trwać tygodnie, miesiące — lata.

Mowa poła dra Tadeusza Skalkowskiego

na posiedzeniu Sejmu z dnia 19 grudnia b. r. w sprawie opodatkowania spółek produkcyjnych i handlowych.

Razolucya proponowana Wysokiej Izbie w sprawie zmiany przepisów o opodatkowaniu towarzystw produkcyjnych i handlowych.

wie zapadłej, która jednak nie odniosła skutku; ministerstwo skarbu oznajmiło bowiem reskryptem z dnia 12 lipca 1887, l. 22.458.

Niech mi wolno będzie, ze względu na wielką doniosłość tej kwestyi opodatkowania rzeczonych spółek, wykażać, że zmiana przepisów, normujących opodatkowanie tych stowarzyszeń.

Patentem cesarskim z d. 29 października 1849 zaprowadzony został podatek dochodowy pro-wizoryczny — tylko na rok 1850.

Podstawą podatku dochodowego jest, jak wiadomo, fasy, w której kontrybent podał ma swój czysty dochód.

W zastosowaniu do stowarzyszeń interpretowały władze podatkowe ten ostatni przepis w tym kierunku, że wynagrodzenie dyrekcji nie może być potrącone od dochodu brutto.

Jeżeli n. p. spółka, posiadająca 10.000 złr. własnego funduszu, a 30.000 złr. pożyczonego kapitału, osiągnęła w ciągu pierwszego roku istnienia 1.000 złr. czystego zysku.

nie dożyłaby na taką spółkę 5% podatku, a doliczając extraordinarym, 10% na rzecz skarbu państwa, czyli 100 złr.

Obaczmy jednak, jak w rzeczywistości wypadnie opodatkowanie takiej spółki, według obowiązujących dziś przepisów.

Od tej sumy 4.000 złr. wypadnie podatek dochodowy z dodatkami 800 złr., tak iż z dochodu faktycznego 1.000 złr. zabierze urząd podatkowy 800 złr.

Jeżeliby spółka postanowiła wytrwać, i w drugim roku swego istnienia, zapłaciwszy ten podatek 800 złr., uzyskała jednak, po opędzeniu kosztów administracji i zapłaconiu odsetek, oraz podatku — dochód czysty w kwocie n. p. 600 złr.

Do takich — śmiało rzec można — potwornych konsekwencji doprowadza bezwzględne zastosowanie patentu z r. 1849 do spółek — i tu leży główna przeszkoda normalnego rozwoju tych instytucyj.

Te same przepisy zastosowano przed rokiem 1881 także do towarzystw zaliczkowych, zanim weszła w życie ustawa z dnia 27 grudnia 1880 roku.

Ustawa z r. 1880 jakkolwiek według owego tytułu powinna mieć zastosowanie także do spółek produkcyjnych, w obecnej stylizacji za-

SYNOWA.

Opowiadanie lekarza

spisane

W. Z. Kościółkowska.

(Ciąg dalszy.)

Upewniłem pana Onufrego, że mi czas oczekiwania skróciło towarzystwo pani Leokadyi i dzieci.

Zapomniałem się — mówię — ale po obiednie w klubie zagraliśmy partykę wista, ja, jako przewodnistwo i grał Panicz.

Nie! grałem w karty. Zapaliłem cygaro i zacząłem mówić o Ongrodzie i o rodzinie pana Onufrego.

Rozpytywał o nią, matkę nazywając staruchą, a wikarego uchem. Jął mi też upewniać o swej wdzięczności za bezinteresowne, jak się wyrażał, leczenie matki i tak z większą arogancją.

Zaznajomię pana z towarzystwem, prowadząc do klubu. W tej dziurze, w Ongrodzie, człowiek zapleśnieć może.

— A! Jegorowy — rzekła, — starsza ładniejsza. — U każdego swój gust. Ot i grał Panicz woli starszą. Niech go dyabli, co ona jego kosztuje!

Wychodząc wieczora tego od pana Onufrego miałem ustalone mniej więcej zdanie co do jego wartości. Ludzi podobnych jemu łatwo poznać, są to bowiem natury nie zbyt złożone i w grubyh rysujące się zarysach.

Spotykałem go potem kilkakrotnie w towarzystwie, w miejscach publicznych, we własnym jego domu gdyż mi często i uprzejmie zapraszał i przekonałem się, że pod pustotą i próżnością kryła się drobnotakowa oszczędność.

Pokazał się! było to jego dewiza, ulubionem słowem, głównem zadaniem w życiu. Stosownie do tego, urządził sobie dom i egzystencyję i przychodziło mi na myśl, czy czasem i pani Leokadya nie była też na pokaz?

ry tem niemniej w pokojach ich matki chętnie obdarzał ich łakociami a nawet pieszczołami, zwłaszcza małego Kubusia.

— Siedemnaście latek! — mawiał, mrużąc oczy i tykając słinkę, — to mi grunt! — Tem niemniej słowa te pułkownika nie budziły niepokoju w pani Leokadyi.

— Wiem, że się z żadną z nich nie ożeni — Ale... — Co mi tam! — machnęła ręką.

Byłaż jednak istotnie spokojną? Sina obwódka, podkreślająca coraz wyraźniej oczy, zdradzała troski nieprzespanych nocy.

Przyszedłem wcześniej i zastałem go sam na sam ze studentem uniwersytetu na żywej jakiejś rozmowie.

— Rodzice zlecieli mi opiekę nad tym młodym człowiekiem — mówił.

— Na jakie pan uważa kursa? — spytałem studenta.

— Na filologię... — Hum! — chrząknął Brzostowicz, — jest to najmoralniejsza gałąź nauki.

— Możeż jakabądź gałąź nauki być niemoralną? — zaśmiałem się!

— Zapewne... są jednak takie, które podkopują zasady wiary... nauki przyrodnicze naprzykład... — zauważył student głosem tak bezdźwięcznym i w sposób taki, że mimowoli spytałem siebie, czy jest bezmyślnem echem rodziców, czy ich szycerą i krytykiem mierzycym?

— Trzeba przyznać, że państwo Jarzębowiczowie moralnie wychowują swych dzieci, — wtrącił pan Onufry. — Córke wychował w klasztorze.

— Czy ma być zakonnicą? — spytałem. — A uchowaj Boże! taka piękna panna!

Słowa te wymówił pułkownik z niezwykłym zapalem, lecz zmieształ się i zająknął: — Hum! bo to widzi pan, wychowanie klasztorne jest teraz w modzie, w najlepszym tonie, cała arystokracja...

— Cóż państwo Jarzębowiczowie mają wspólnego z arystokracją? — Zapewne... ale, bo to... panna może wyjść świetnie za mąż, do wielkiego miasta, prowadzić dom otwarty, salon...

Pułkownik wodził okiem po swym suto pozłacanym salonie, obliczając zapewne, o ileby Jarzębowiczówna podniosła jego splendor.

Ten znów, nadskakiwał jej z natarczywością młodzieńcza. Rozmawiano, jak zwykle, o klubie, wencie, balcie, kobietach.

— Moja matka, — zaśmiała się hrabia, — nie wytrzyma porównania z boginią, której fotografię widziałem onegdaj w ręku pułkownika.

— Co? gdzie? jak? — posypały się pytania. Brzostowicz zmieszany wymawiał się, upewniał, że nie wie o czem mowa, że fotografia była nie jego własnością, tylko studenta, który mu ją pokazywał...

— Poszła z rąk do rąk. Komentowano ją, zachwycało się lub ganiono, nie śmiejąc się w wyrażeniach. Jeden pułkownik milczał, a pani Leokadya wpięta w niego badawcze spojrzenie.

— I ożyła ty na to pułkowniku — spytała, — taki znawca!

— O! on prosto oczarowany! — podchwycił urabia, — niech się pani ma na baczności.

Po ustach pani Leokadyi przemknął znany mi spokojny i dawny uśmiech, z jakim zwykła była mawiać:

— Co mi tam! nie ożeni się z żadną z nich! Nie ożeni się! W tem sęk, a reszta? — Co jej tam!

Określiło to istotnie stosunek jej do pułkownika.

— Czyżby pan Jarzębowicz pozwolił zdmuchnąć sobie taką rusałkę? — rzekła żartobliwie, wyzywająco.

— Z tej strony nie ma przeszkody, — wybuchnął hrabia śmiechem, — to fotografie siostry pana Jarzębowicza. Ode szczęście, że oryginał daleko.

dną miarą do tych spółek zastosowaną być nie może. Jest bowiem w tej ustawie zawarte w § 1 zastrzeżenie, iż może ona być zastosowana tylko do tych stowarzyszeń, opartych na zasadzie pomocy własnej, które swoją działalność (*Geschäftsbetrieb*) ograniczają na własnych członków.

To zastrzeżenie, słuszne wobec towarzystw zaliczkowych lub spóżywych, jeżeli do spółek produkcyjnych zastosowaniem być miało, wymagałoby postanowienia w statutach spółki, że wyroby tej spółki tylko jej członkom sprzedawane być mogą. Ale taka spółka produkcyjna, której członkowie mieliby być wyłącznymi odbiorcami, jest wręcz niemożliwa.

Jeżeli zatem spółki produkcyjne mają być uwolnione od nadmiernych ciężarów podatkowych, to nieinaczej, jak przez zastosowanie do nich ustawy z roku 1880, w sposób odpowiedni właściwości tych spółek, a mianowicie bez ograniczenia, czyli one swoją działalność ograniczają na członków, gdyż celem ich istnienia jest właśnie produkcja wspólnymi siłami i sprzedaż produktów nie członkom, lecz szerokiej publiczności.

A stać się to może bez naruszenia całego systemu podatkowego, tudzież bez uszczuplenia dochodów skarbowych; owszem wzmożną się te dochody, skoro przez sprawiedliwe opodatkowanie umożliwionem będzie zakładanie podobnych spółek.

Dla naszego kraju jest to szczególnie pożądanem, aby wymaganiom sprawiedliwości w tym przynajmniej kierunku stało się zadość; jest bowiem uznane przez Wydział krajowy i przez komisję dla przemysłu krajowego, że takie spółki stać się mogą silną dźwignią ruchu przemysłowego.

Po rozmaitych próbach mniej lub więcej szczęśliwych, Wydział krajowy przyszedł do przekonania, że najwłaściwszą drogą do ożywienia przemysłu w naszym kraju, mianowicie przemysłu domowego i rzemieślniczego, jest tworzenie i zasialanie spółek produkcyjnych, tudzież spółek magazynowych i handlowych, aby przez związanie znacznej liczby producentów w towarzystwa oparte na zasadach wzajemności i solidarności, utworzyć z tych jednostek, dziś bezsilnych i bezradnych w osobobieniu, następ kierowany zgodną myślą ku wspólnemu celowi, zdolny oprócz się wyzyskiwaniu niesumiennych spekulantów, mogący korzystać z tańszych cen przy zakupieniu wielkiej ilości materiałów, z kredytu, z wydoskonalonych narzędzi, z ułatwionej sprzedaży wyrobów. Nie potrzebuje wykazywać, jak wielkie jest zadanie takich spółek i jak niepoślednie usługi mogą one oddać pod względem społecznym i narodowym, jak dalece dziś właśnie, wobec groźnych od zachodu prądów, pożądaną są takie instytucje, które zapobiedz mogą zubożeniu ludności pracującej i dać jej sposobność uczciwego zarobkowania.

Byłoby też istotnie nie do wybaczenia, gdyby te usił, znakomitemi ofiarami pieniężnymi poparte starania reprezentacji kraju, zmarnieć miały dla tego tylko, że wadliwe postanowienia przepisów podatkowych nie uległy zmianie.

Niech mi wolno będzie wyrazić nadzieję, że sprawa ta znajdzie w Radzie państwa to uznanie, na jakie zasługuje, a uchwalone jeszcze przed 7 laty w zasadzie ulgi podatkowe dla spółek produkcyjnych przestaną narazicie być martwą literą.

Pod względem formalnym wnoszę o odesłanie wniosku mego do komisji przemysłowej. (*Brawa i oklaski.*)

Jeżeliż w tym czasie, w którym w Warszawie odbywał się kongres, w Paryżu odbywał się posiedzenie rady gminnej, na którym, jak się łatwo domyślić, nie zajmowano się bynajmniej sprawami zarządu miasta. W przyległej sali zgromadziła się właśnie wybitni komuniści pod przewodnictwem p. Eudes, a prezes rady powitawszy ich uroczystość, oznajmił następnie radzie, iż Federacja grup socjalistycznych i komitet obrony wzywają reprezentację miasta, by udała się z nimi do deputowanych paryskich w Izbie i zażądała od nich wspólnej akcji na wypadek wyboru Ferry'ego.

Ten wniosek, uchwalony olbrzymią większością i natychmiast wykonany, nie wyczerpał całego programu rady. Przewidując, iż w razie dalszego postępowania w wytkniętym kierunku może przyjdzie zetrzeć się ze siłą zbrojną, postanowiono opanować podziemną komunikację między ratuszem i koszarami i tylko przezorność gen. Sausser przeszkodziła temu przedsięwzięciu.

Minister Tirard, zainterpelowany o te zajęcia, odpowiedział, że on i jego koledzy nie mieli jeszcze czasu do dokładnego poinformowania się. Iba uwzględniając tę okoliczność postanowiła wystuć odpowiedź ministra dopiero za miesiąc.

Korzystając z fery parlamentarnych, może p. Tirard układać swą swą odpowiedź. Dziś już można przewidzieć, że konserwatyści będą w niej widzieli obronę rady podczas gdy radykałsi dostrzegają w tych samych słowach niesłusznego oskarżenia. W każdym razie drażliwa sprawa autonomii nie zostanie i tym razem zatłakowana, a p. Tirard nie jest ostatnim ministrem, któremu ona zatrąwa chwilę wypoczynku.

W dniu, w którym w Wersalu zgromadził się kongres, w Paryżu odbywał się posiedzenie rady gminnej, na którym, jak się łatwo domyślić, nie zajmowano się bynajmniej sprawami zarządu miasta. W przyległej sali zgromadziła się właśnie wybitni komuniści pod przewodnictwem p. Eudes, a prezes rady powitawszy ich uroczystość, oznajmił następnie radzie, iż Federacja grup socjalistycznych i komitet obrony wzywają reprezentację miasta, by udała się z nimi do deputowanych paryskich w Izbie i zażądała od nich wspólnej akcji na wypadek wyboru Ferry'ego.

Ten wniosek, uchwalony olbrzymią większością i natychmiast wykonany, nie wyczerpał całego programu rady. Przewidując, iż w razie dalszego postępowania w wytkniętym kierunku może przyjdzie zetrzeć się ze siłą zbrojną, postanowiono opanować podziemną komunikację między ratuszem i koszarami i tylko przezorność gen. Sausser przeszkodziła temu przedsięwzięciu.

Minister Tirard, zainterpelowany o te zajęcia, odpowiedział, że on i jego koledzy nie mieli jeszcze czasu do dokładnego poinformowania się. Iba uwzględniając tę okoliczność postanowiła wystuć odpowiedź ministra dopiero za miesiąc.

Korzystając z fery parlamentarnych, może p. Tirard układać swą swą odpowiedź. Dziś już można przewidzieć, że konserwatyści będą w niej widzieli obronę rady podczas gdy radykałsi dostrzegają w tych samych słowach niesłusznego oskarżenia. W każdym razie drażliwa sprawa autonomii nie zostanie i tym razem zatłakowana, a p. Tirard nie jest ostatnim ministrem, któremu ona zatrąwa chwilę wypoczynku.

W dniu, w którym w Wersalu zgromadził się kongres, w Paryżu odbywał się posiedzenie rady gminnej, na którym, jak się łatwo domyślić, nie zajmowano się bynajmniej sprawami zarządu miasta. W przyległej sali zgromadziła się właśnie wybitni komuniści pod przewodnictwem p. Eudes, a prezes rady powitawszy ich uroczystość, oznajmił następnie radzie, iż Federacja grup socjalistycznych i komitet obrony wzywają reprezentację miasta, by udała się z nimi do deputowanych paryskich w Izbie i zażądała od nich wspólnej akcji na wypadek wyboru Ferry'ego.

Ten wniosek, uchwalony olbrzymią większością i natychmiast wykonany, nie wyczerpał całego programu rady. Przewidując, iż w razie dalszego postępowania w wytkniętym kierunku może przyjdzie zetrzeć się ze siłą zbrojną, postanowiono opanować podziemną komunikację między ratuszem i koszarami i tylko przezorność gen. Sausser przeszkodziła temu przedsięwzięciu.

Minister Tirard, zainterpelowany o te zajęcia, odpowiedział, że on i jego koledzy nie mieli jeszcze czasu do dokładnego poinformowania się. Iba uwzględniając tę okoliczność postanowiła wystuć odpowiedź ministra dopiero za miesiąc.

Korzystając z fery parlamentarnych, może p. Tirard układać swą swą odpowiedź. Dziś już można przewidzieć, że konserwatyści będą w niej widzieli obronę rady podczas gdy radykałsi dostrzegają w tych samych słowach niesłusznego oskarżenia. W każdym razie drażliwa sprawa autonomii nie zostanie i tym razem zatłakowana, a p. Tirard nie jest ostatnim ministrem, któremu ona zatrąwa chwilę wypoczynku.

W dniu, w którym w Wersalu zgromadził się kongres, w Paryżu odbywał się posiedzenie rady gminnej, na którym, jak się łatwo domyślić, nie zajmowano się bynajmniej sprawami zarządu miasta. W przyległej sali zgromadziła się właśnie wybitni komuniści pod przewodnictwem p. Eudes, a prezes rady powitawszy ich uroczystość, oznajmił następnie radzie, iż Federacja grup socjalistycznych i komitet obrony wzywają reprezentację miasta, by udała się z nimi do deputowanych paryskich w Izbie i zażądała od nich wspólnej akcji na wypadek wyboru Ferry'ego.

Ten wniosek, uchwalony olbrzymią większością i natychmiast wykonany, nie wyczerpał całego programu rady. Przewidując, iż w razie dalszego postępowania w wytkniętym kierunku może przyjdzie zetrzeć się ze siłą zbrojną, postanowiono opanować podziemną komunikację między ratuszem i koszarami i tylko przezorność gen. Sausser przeszkodziła temu przedsięwzięciu.

Minister Tirard, zainterpelowany o te zajęcia, odpowiedział, że on i jego koledzy nie mieli jeszcze czasu do dokładnego poinformowania się. Iba uwzględniając tę okoliczność postanowiła wystuć odpowiedź ministra dopiero za miesiąc.

Korzystając z fery parlamentarnych, może p. Tirard układać swą swą odpowiedź. Dziś już można przewidzieć, że konserwatyści będą w niej widzieli obronę rady podczas gdy radykałsi dostrzegają w tych samych słowach niesłusznego oskarżenia. W każdym razie drażliwa sprawa autonomii nie zostanie i tym razem zatłakowana, a p. Tirard nie jest ostatnim ministrem, któremu ona zatrąwa chwilę wypoczynku.

W dniu, w którym w Wersalu zgromadził się kongres, w Paryżu odbywał się posiedzenie rady gminnej, na którym, jak się łatwo domyślić, nie zajmowano się bynajmniej sprawami zarządu miasta. W przyległej sali zgromadziła się właśnie wybitni komuniści pod przewodnictwem p. Eudes, a prezes rady powitawszy ich uroczystość, oznajmił następnie radzie, iż Federacja grup socjalistycznych i komitet obrony wzywają reprezentację miasta, by udała się z nimi do deputowanych paryskich w Izbie i zażądała od nich wspólnej akcji na wypadek wyboru Ferry'ego.

Ten wniosek, uchwalony olbrzymią większością i natychmiast wykonany, nie wyczerpał całego programu rady. Przewidując, iż w razie dalszego postępowania w wytkniętym kierunku może przyjdzie zetrzeć się ze siłą zbrojną, postanowiono opanować podziemną komunikację między ratuszem i koszarami i tylko przezorność gen. Sausser przeszkodziła temu przedsięwzięciu.

Minister Tirard, zainterpelowany o te zajęcia, odpowiedział, że on i jego koledzy nie mieli jeszcze czasu do dokładnego poinformowania się. Iba uwzględniając tę okoliczność postanowiła wystuć odpowiedź ministra dopiero za miesiąc.

Korzystając z fery parlamentarnych, może p. Tirard układać swą swą odpowiedź. Dziś już można przewidzieć, że konserwatyści będą w niej widzieli obronę rady podczas gdy radykałsi dostrzegają w tych samych słowach niesłusznego oskarżenia. W każdym razie drażliwa sprawa autonomii nie zostanie i tym razem zatłakowana, a p. Tirard nie jest ostatnim ministrem, któremu ona zatrąwa chwilę wypoczynku.

si, to szukaliśmy, ale nie zdołaliśmy nigdzie takich punktów wyszukać.

„Zupełnie niezrozumiałe są uwagi o przemianie twierdz Przemysła i Krakowa w oszaczowane obozy, dalej o zdolności ostrzelania terytorium rosyjskiego z fortów krakowskich, wreszcie o nagromadzeniu w Krakowie wagonów, zdolnych do ruchu na torach rosyjskich. — O- tóż obie twierdze wspomniane egzystują już od dawna, a okoliczność, iż z Krakowa można ostrzeliwać terytorium rosyjskie, nie jest przesłaniem dowodem zamiarów zaczepnych. Zamiar ten stać się dopiero wtedy rzeczywistym, kiedy forty będą zaczepione ze strony rosyjskiej. Zresztą, nieprzyjemność bliskiego sąsiedztwa czują chyba tylko po stronie austriackiej, bo z niego wynika, że kozały nawet podczas pokoju mogą hasać sobie na straż od fortów krakowskich. Ale najwięcej ciekawości potrafił obudzić autor wiadomością o nagromadzeniu wagonów na tory szerokie. Jak można było takie wagony sprowadzić do Krakowa?..

„Ale *Inwalid* rozpisuje się także o stanie pokojowym armii rosyjskiej i twierdzi, że Rosjacy w latach 1881 i 1882 zmniejszyli u siebie stan pokojowy o 100,000 ludzi. Ale to zmniejszenie nie było niczem innym, jak tylko powolną demobilizacją po wojnie tureckiej. Stan pokojowy armii rosyjskiej w roku 1879 wynosił zawsze jeszcze więcej niż milion ludzi, a w następnych latach miał, ciągle mniej-więcej 800,000. Jeżeli przeto *Inwalid* mniema, że sprawa afgańska po zmniejszeniu, dokonanem w roku 1882, stała się powodem powiększenia siły zbrojnej, niechaj to zrozumie, kto może i niechaj pojmie, jak szczupła siła wojska afgańskiego mogła stać się powodem do pomnożenia armii aż do liczby 800,000 ludzi?

„Nadto w jesieni r. 1887 ściągnięto rezerwy. Czy te rezerwy rozpuszczono? — A do czegoż zmierzają powiększenie brygad strzelców? — Cóż znaczy wzmocnienie pułków jazdy o dwa szwadrony, z czterech na sześć? Co za znaczenie ma postawienie na stopie wojennej baterji, przydzielonych dywizjom jazdy?

„Więcej niż dziwnem jest twierdzenie *Inwalida* że kolejowe linie strategiczne rosyjskie nie wychodzą nigdzie poza trójkąt Petersburg-Warszawa-Odesa. A w jakimże celu została zbudowana linia Iwanogród-(Demblin)-Dąbrowa?

„Co do twierdzenia, iż jedna Francja przewyższyła Rosję. Oprócz wielkich budowl obronnych pod Równem, Łuckiem i Dubnem, których przeznaczenie między granicą galicyjską a błotami Pińskimi jest niezrozumiałe, jeżeli chodzi o istotną obronę, trzeba pamiętać szczególnie o wielkich punktach obronnych w Warszawie, Iwanogrodzie (Demblinie), Brześciu-Litewskim, Modlinie, Ossowie, Kownie.

„Wielką jest różnica o t. zw. środkach ostrożności, o których mówi *Inwalid*. U nas każda sprawa odbywa się jawnie i bywa zwykle omawiana w parlamencie. W Rosji zaś wszelkie za rządzenia odbywają się tajnie: a jeżeli co nie da się ukryć przed jawnością, to ulega sfalszowaniu i le możliwości, chociaż bez dostatecznej zręczności. I tak: kogóż chce *Inwalid* otumanić, jeżeli mówi o przesiedleniu kilku pułków jazdy, kiedy w istocie chodzi o 24 szwadrony z dwiema konnymi baterjami na stopie wojennej. — Czyż to także pokojowe zarządzenie?

Ziemie polskie.

(Duchowieństwo wielkopolskie i prasa poznańska. — Wyjaśnienia pana Delianowa. — Nowa kolej. — Górnictwo w Królestwie. — Zwrot majątkowy.)

Rozporządzenie arcybiskupa Dindera, wkładające na księży katolickich obowiązek udziału nauki religijnej w języku niemieckim, wywarło w całej Wielkopolsce silne wrażenie. Nie umiejący kierować się względami wyższej polityki *Oredownik*, nie ukrywa bynajmniej tych bolesnych uczuć, rządzących między innymi: „Zapewne, że rząd pruski, uzyskawszy od ks. arcybiskupa i od Rady jego placet na niemiecką naukę religii po wyższych zakładach, wygrał pierwszą walną bitwę. Zapewne, że to zwycięstwo rządu zdolne jest publiczności polskiej odebrać równowagę, że zdolne jest zalać jej ja- du, niezaufanie do władzy kościelnej i pod- dążę zasady *divide et impera* poróżnić zrodzę z pasterszem. Atoli, jeżeli władza kościelna jest tego świadoma, jeżeli nawet, jak *Kuryer* jej wy- raża, zna to od nas lepiej, — to czemu najprzew. pasterz nasz i rada jego przykładają ręki do tego, co zdolne poróżnić pasterza z ludem, do tego, co lud wiedzie na pokuszenie; wskazuje w modlitwie codziennej księci i jego kapłani uczą nas: I nie wódz nas na pokuszenie! Łatwiej pasterzowi i jego radzie z a s t a n i a ć trzode swoją od pokus, aniżeli ludowi osamotnionemu bronić się przed pokusami!”

Kur. Poz. broniąc jak zwykle duchowieństwa, stara się budzić w swych czytelnikach ufność w jego narodowe uczucia. Mówiąc o krokach przed- sięwziętych celem zapewnienia duchowieństwu wpływu na naukę religijnej w szkołach elementarnych, wyraża on się jak następuje: „Duchowieństwo nasze dosyć już dało dowodów, jak dobrze rozumie sprawy szkolne — i z pewnością nikt go nie posadzi o to, aby było zdolne frymarzyć narodem przekonaniem swem że źle rozumianej gorliwości religijnej.

„Do germanizacji dzieci polskich przez księci i duchowieństwo nasze pociągnąć się nie pozwoli — o to się nie obawiamy. Gdyby zaś chciał obecne położenie do tego wyszukać, lub gdyby nawet petycji projektowanej do tego nadużył chętno, to czcigodni dusz pasterze nie omieszkaliby zapewne w danym razie znaczący dosadnie swego stanowiska i swych zapatrywań.”

Pragniemy szczerze, ażeby sąd *Kuryera* o duchowieństwie okazał się trafny.

Oburzenie, wywołane w Rosji rozporządzeniem pana Delianowa, zamykającym przystęp do szkół dzwiatwie włościańskiej i mieszczniańskiego pochodzenia, wywołało przeciw pewne następ- stwa. Świadczy o tem urzędowe wyjaśnienie po- wrotzone przez tygodnik petersburski *Niedziela*.

Na podane przez niektóre zarządy miast petycje o pewne ulgi w stosowaniu do gimnazjów znanego cyrkularza, odpowiedział minister wyjaśnieniem, iż cyrkularz ów, ograniczając przyjmo-

wanie dzieci do gimnazjów i progimnazjów nie miał na celu kastowego podziału ludności. Dążył on tylko do podniesienia poziomu uczącej się młodzieży przez usunięcie od tych zakładów tylko takich dzieci, które wskutek swych stosunków domowych nie znajdując pomocy do pomysłowego ukończenia długiego kursu gimnazjalnego, narażone są raczej na przeszkody z powodu braku opieki w rodzinie, złego stanu majątkowego rodziców, rodzaju ich zajęcia itp. Następnie wyjaśnienia minister, iż rzeczony cyrkularz nie ta- muje przystępu do gimnazjów dzieciom pochodzącym z lepszych rodzin włościańskich lub mieszczniańskich, jeżeli rodziny te przedstawiają rękojmię starannej opieki i jeżeli środki materialne i stosunki rodzinne pozwalają dzieciom przechodzić z klasy do klasy i przyswoić sobie dobre i moralne oby- czaje.

Stało się zatem już w części to, co przed- czy później musiało nastąpić. Wyjaśnienia powyższe zapowiadają przynajmniej częściowe od- stąpienie od systemu, którego bezwzględne za- stosowanie nawet w Rosji byłoby napotkało na nieobliczone trudności.

O budowie nowej drogi żelaznej do U- krainy:

Mamy nakoniec pewną wiadomość, że budowa drogi żelaznej z Koziatyna przez Humań do stacyi Wapniarki, drogi odeskiej, ma się na wiosnę rozpocząć. Tym sposobem bogata ok- lica Ukrainy i Podola, między koleją Chwastow- ską z jednej, a drogą Południowo-Zachodnią z drugiej strony, środkowym punktem których jest Humań, zostaną przecięte drogą żelazną, która tym okolicom rolniczym i fabrycznym nieobliczo- nie korzyści przyniesie. Dosyć tu wspomnieć transport eukru i zboża, a niemniej dostawę ka- plia do fabryk, które dla braku lasów, niestycha- nie ceny za drzewo opalowe płacą. Chodzi tylko o to, ażeby znowu nie zaszyły jakie przeszkody, budowę tej drogi tamujące.

Silne współzawodnictwo dla kopalni wę- gla w Królestwie Polskiem stworzyła niezawodnie zwiększona eksploatacja pokładów węgla nad Donem. Ze jednak górnictwo w Kró- lestwie skutecznie z tą konkurencją walczy, świad- czą o tem następujące słowa jednego z kore- spondentów Podola:

„Gdyby mi kto mówił, że wagony naładowa- ne węglem kamiennym w Dąbrowie dowożą ten produkt w najodleglejsze okolice Podola — wiary bym nie dał. A jednak tak jest w istocie. Ty- siąceciworst przebiega ładunek węgla, a lubo transport kosztuje niemal trzy razy drożej niż sam węgiel, jednak musi opłać się to fabry- kom eukru, skoro takie oddalone, jak fabryka Czarny Ostrow, w powiecie prosirowskim po- łożona, sprowadzają węgiel z Dąbrowy. Cóż się tedy dzieje z węglem kopalń donieckich? Oto odpo- wiadają nam, że węgiel ten ulega sproszkowa- niu, a co więcej, że zamówienia większych pa- rtyi dla braku środków komunikacyjnych są niemożliwe.”

Wkrótce — jak donoszą gazety rosyjskie — zarząd dóbr państwa w gubernii wołyńskiej otrzy- ma polecenie, aby załatwił polubownie zadawane spory skarbku z właścicielami dóbr wzię- tych w sekwestre (przed zarządem w przecią- gu czasu od r. 1794 (jak dobra Gładchowice pod miastem Toskace), aż do roku 1840 (dobra Łackich, Korewieckiej, Potockiego, Zabięły i in- nych). Ostrzeżenia poczynione były na tych do- brach z różnorodnych przyczyn, które dawno już są wyjaśnione, tak, że pretensje skarbku mogą być załatwione bezspornie. Tymczasem stanowcze roz- strzygnięcie wszystkich z tego powodu procesów, wlokło się przez lat 45 w oczekiwaniu na gene- ralny pomiar kraju. Ze zaś ten ostatni pozostaje w związku z rewizją ogólnej ustawy granicznej, która to praca zajmie jeszcze bardzo wiele cza- su, przeto też rozstrzygnięcie tych, prawie stu- letnich spraw w ten lub ów sposób, wiele jest pożądanem. Niektóre majątki, pozostające pod dozorem skarbku, przejść będą musiały w całości na rzecz prawnych ich właścicieli, gdyż motywa „ostrzeżeń” uznano za niezastępowalne na uwzględnienie.

Sejm krajowy.

(Piętnaste posiedzenie.)

Łódź, 20 grudnia.

Początek posiedzenia o godzinie 11 min. 40. Sekretarz Jędrzejowicz odczytuje spis petycji, z których ważniejsze wymieniamy:

Wydz. pow. w Świątyni w sprawie ściągania zaległości kas pożyczkowych gminnych w dro- dze egzekucji politycznej. — Tenże sam w spra- wie zakładania i utrzymywania powszechnych za- kładów dla nieuleczalnych chorých. — Wydz. pow. w Mościskach w sprawie jak wyżej. — Tenże sam w sprawie przymusowej asekuracji budyn- ków wiejskich i miejskich. — Wydział powiat. w Strzynie w sprawie jak wyżej. — Wydz. pow. w Mościskach w sprawie sadzenia drzewek przy drogach. — Gm. m. Podgórz przeciw projekto- wi nowej ustawy gminnej dla 28 miast więk- szych w Galicyi. — Towarzystwo im. Adama Mickiewicza o zasiłek na wydawnictwo *Pamięt- nika*.

Ogółem wpłynęło dotąd 830 petycji. Petycje te podesyłano bez dyskusji do odnoś- nych komisji.

Przystępując do porządku dziennego uchwała- ła Izba prorozoryum budżetowe na r. 1888 i od- dała sprawozdanie Wydz. kraj. w sprawie pod- wyższenia kredytu w rub. X poz. 12 preliminar- za wydatków krajowego funduszu szkolnego na rok 1888 do komisji budżetowej.

Z koleji p. U d e r s k i uzasadnia swój wniosek o wezwanie rządu w przedmiocie:

a) rozdawania przedsiębiorstwom krajowym robót przy kolejach państwowych jakoteż przy kolejach subwencyonowanych ze skarbku państwa;

b) poruczenie przedsiębiorstwom krajowym ro- bót wykonywanych w Galicyi z ramienia minister- stwa wojny;

c) w przedmiocie dostaw wyrobów rękodzielni- czych dla armii w kraju konsystującej, założenia w kraju komisji mundurowych a przynajmniej komisji odbiorczych.

Jako motywa przytacza mowa wszystkie względy, które niejednokrotnie tak w Izbie jak w kraju były podnoszone. Odesłano do komisji przemysłowej.

Z koleji odczytuje p. Starowiejski sprawo- zdanie komisji gminnej, o przedłożeniu rząd- wem, normującym prawo nakładania w gminach dodatków do podatków. Rząd proponuje zmianę §. 79 normującego, że dodatkami można obci- zać tylko konsumpcję w obrębie gminy. Komisja nie godzi się na zmianę tego §., gdyż praktyka wykazała, że nie zachodzi tu potrzeba reformy. Natomiast przyjmuje zmianę §. 80 w ten spó- sób, że nadal prawo pobierania dodatków na 50% do 100 — będzie mógł nadać Wydział krajowy w porozumieniu z władzą polityczną niemiecką zmianę §. 81 w tym duchu, iż praw- już raz ustawą udzielone, będzie mogło być przy- dłużone przez Wydział krajowy. Nie zgodził się zaś komisja na zmianę ustępu §. 80, dotyczą- cącego władzy Rady powiatowej w nadaniu prawa na pobory dodatków od 20 — 50%, gdyż dzisiejszy stan zupełnie potrzebie odpo- wiada.

Komisarz rządowy Laskowski przemawia z- pozostawieniem tekstu ustawy przez rząd zapro- ponowanego. Na zmiany czysto stylistyczne godzi się natomiast p. komisarz.

P. Fruchtman staje w obronie zmian pro- komisję proponowanych, ale nie sądzi, aby prze- jęcie ustępu, którego żąda p. komisarz, mogło szkodliwie oddziaływać, a należy się natomiast oba- wić, że w razie przeciwnym ustawa nie otrzymy- saneky. W tym celu wnosi mowa, aby cała sprawa odesłać do komisji.

Sprawozdawca podnosi, że dodatek do §. 80 którego domaga się komisarz rządowy, jest nie- jasny i mógłby niekorzystnie wpłynąć na zastó- sowanie ustawy. Godzi się mowa jednak na wnio- sek p. Fruchtmana. Uchwalono odesłać do ko- misji.

Na wniosek komisji budżetowej uchwa- lono dalej w sprawie zamknięć funduszy inde- mizacyjnych wiadomy już wniosek, odraczający stanowcze uznanie tych zamknięć i zatwierdzo- no sprawozdanie Wydziału krajowego o Banku krajowym, oraz udzielono dla dyrekcji absolutory- um z rachunków za rok 1886. W sprawie tej ostatniej wywiązała się jednak dość żywa dys- kusja.

P. Gniewosz zaznacza ubolewanie, że w sprawozdaniu nie podniesiono dostatecznie zasług około rozwoju banku dyrektora Wrotnowskiego i postawił wniosek, aby Sejm wyraził mu uzna- nie i podziękowanie.

Ks. Sieczyński wyraża życzenie, aby Bank krajowy uwzględnił więcej mniejszą własność w kwestji udzielania pożyczek. Mowa poddaje w ogóle surowej krytyce działalność Banku kra- jowego.

P. Golejewski podnosi również pewne mie- scowości — mianowicie nie może wyrozumieć czy Bank krajowy wykazuje w ogóle jaki zysk — czy nie? Mówę się zdaje, że przed- jest deficyt; — kwestję tę należałoby wyjaśnić, szczególnie, że Bank nie płaci procentu od otrzymanego kapita- łu, ma wolne pomieszkanie i z innych dogodno- ści korzysta.

Sprawozdawca p. Łubieński nie sądzi, aby zarzuty podniesione przez ks. Sieczyńskiego i p. Golejewskiego były słuszne. Bank zaś nie może odstąpić za działalność Tow. zaliczkowych, na które się skarżał ks. Sieczyński. Co do zysków Banku — komisja orzekła na podstawie przed- łożonego jej bilansu. Bank nie ma obowiązku odpłacania pr. od kapitału zakładowego. Co do wniosku p. Gniewosza sprawozdawca oświadcza imieniem komisji, iż w tej kwestji głosu nie zabierze.

Przemawiali jeszcze w tej sprawie pp. Gole- jewski, Gorajski, Zywicki, Abrah- amowicz. Ten ostatni podnosi tę okoliczność, iż z całej dyskusji możnaby wynieść przekonanie, jakoby tu głównie chodziło o jak największe zyski, a Bank krajowy był instytucją czysto in- teresowną i spekulacyjną. Tak nie jest — a choć mowa może tylko życzyc Bankowi, aby te zyski rosły, gdyż będzie to najlepszym do- wodem jego żywotności, to przecież dyskusja taka może tylko instytucji szkodzić w jej roz- woju

P. Goldman wyraża zdziwienie, iż ze stron, stojących bardzo blisko z Bankiem, podano takie zasady o trutynowaniu i badaniu spraw Banku, że nie można ich pozostawić bez oparcia. Tru- tynowanie bilansów nie polega na samem ich od- czytaniu. Akta Banku powinna stać otworem dla komisji i z nich powinna się komisja o wszyst- kiem przekonać.

Po przemówieniu jeszcze sprawozdawcy przysta- piono do głosowania, przy którym utrzymany się w oski komisji oraz wniosek p. Gniewosza, że co p. Wrotnowski dziękuję.

Petycje gminy Holyń o pozwolenie używania surowicy dla bydła, odstąpiono rządowi do możli- wego uwzględnienia, toż samo petycję gminy miasta Wieliczki w sprawie zniesienia położonego konduktu na czynsz dzierżawy z propinacii w rocznej kwocie 14 575 złr. na pokrycie zaległych należności szkolnych.

Artur Potocki i towarz. interpelują Wy- dział krajowy w sprawie składów zbożo- wych.

Koniec posiedzenia o godzinie 2. — Następne dzisiaj o 11 rano.

Zaburzenia na uniwersytetach w Rosji.

Z różnych uniwersytetów rosyjskich nadcho- dzą wiadomości o świeżych zaburzeniach między młodzieżą, o liczących z tego powodu aresztowaniach, wydaleniach i śledztwach a wreszcie o zawieszni- czasowem wykładów. Niedawno podaliśmy już dokładniej przedmiot zajęć na uniwersytecie moskiewskim, donieśliśmy o zamknięciu uniw- ersytetu w Charkowie, zanotowaliśmy fakt skazania ucznia uniwersytetu kazańskiego Alexejewa na 3 lata służby w karnym pułku wojennym za czyn- ną zniechęca inspektora uniwersytetu i t. p., dziś znów doszły nas relacje z podobnych za- burzeń w Odessie, gdzie także w dniu 14 bm. uniwersytet zamknięty został. Powodem jedno-

owości ruchu studenckiego ma być porozumieniem się między młodzieżą odległych zakładów celu udaremnienia zamachu, skierowanego na budy i prawa uniwersyteckie. Ruch ten rozciąga się na młodzież moskiewskiego uniwersytetu i zstąpiła o nim relacje i odczepy do koleżanek w większych miastach, wzywając do wspólnej obrony i oporu przeciw ustawom, dającym stłumienia rozwoju życia uniwersyteckiego i samemu przeciw urzędowi inspektorów. Młodzież odessa otrzymała podobną odczytanie: uniwersytecka i policja tem mniej miały otępić dopuścić do odbycia zgromadzenia, iż o tym wiadomości były i w tym celu salę uniwersytecką zamknięto na klucz, sądząc, że w ten sposób agitacja i odczytanie odczepy przeskoczyły. Stało się przeciw inaczej. Gdy inspektor niemiecki, któremu poruczone zwracać uwagę studentów, udał się do water-klosetu, studenci zamknęli go na klucz, tak, że przesiedziały tam góra trzy godziny. Następnie studenci tłumnie ali się do sali i znalazłszy ją zamkniętą, wyrli drzwi. Po ucrzeniu się jeden ze studentów czytał odezwę studentów moskiewskich i odwoływał się do solidarności koleżeńskiej, zaproponował, by i uniwersytet odeski zamaniestował i nienawidzić przeciw ustawie, tem bardziej, że wszystkie uniwersytety w tym względzie solidariają, tak, że w końcu zmuszą rząd do cofnięcia ustawy.

Niektórzy ze studentów, obawiając się odpowiedzialności, zaczęli się wynosić, lecz koleży z okrzykami „szpiegdy“, „denuncjanci“, wstrzykali ich i zmusili do pozostania w sali. Po odbyciu odezwę i krótkich debatach uradzone zażądać p. Jaroszeńkę, rektora uniwersytetu. Rektor zjawiał się dopiero po upływie godziny tu asystentem Baldina i pedelów. Między studentami rozpoczął się hałas. Inspektora i pedelów przy okrzykach „won mierzawcy“ (prez po!) wypchnięto za drzwi. Wówczas jeden ze studentów, zbliżywszy się do rektora, w imieniu wszystkich kolegów oświadczył, że studenci nie eżą zdławić egzaminów, dopóki nie zostanie mienioną ustawa, że — jak im wiadomo — tego omogamiają się wszystkie uniwersytety, i że sam rektor jest jej przeciwnikiem.

Rektor odpowiedział, że zmiana ustawy bynajmniej od niego nie zależy, że prosi ich nie rozpoczynać burd, które mogą pociągnąć za sobą najgorsze następstwa, i że wreszcie będzie się starał o stosowne zmiany w ustawie. Przemówienie rektora wywarło dobre wrażenie na studentów. Mowę przerywano głośnie „urra“ i obiano zachować się spokojnie. Nazajutrz znowu udali się studenci do uniwersytetu, lecz przy wejściu zapisywano ich nazwiska, a wkrótce uniwersytet otoczono kozakami i policją. Prócz tego ulokowano kozaków w podwórzu sąsiednich domów i Grand Hotel. Studenci udawali się do sali, zażądali rektora. Gdy tenże przybył, przyjęto go głośnie „padle“, „przrzekłeś zadose uczynić naszym prośbom, a sprowadziłeś wojsko i policję“. Wszczął się hałas i nie słuchano zapewnienia rektora, że wojska nie sprowadził. Ręczywiście rozporządził to kurator naukowego okręgu p. Solski, którego u wiadomości o rozruchach. Studenci w sali porwali portret Tołstoja, z audytorium powypędzali profesorów, mówiąc, że egzaminów nie myślą składać. Uniwersytet natychmiast zamknięto na czas nieograniczony.

Przegląd polityczny.

Kraków, 23 grudnia
Z Pragi zapewniają, że ze względu na ogólną sytuację zagraniczną, mandaty postów niemieckich do sejmu nie będą ogłoszone za wyjątku, aby uniknąć rozdrażnienia, połączonego zawsze z nowymi wyborami.

Z drugiej jednakże strony podają jako fakt dokonany, że Starożęsi w połączeniu z wielkimi posiadaczami dóbr poczynili kroki nowe do podjęcia i w tym celu propozycje swe przesyłali postom niemieckim; w związku z tem stoi wiadomość, że na dzisiejszem posiedzeniu marszałek sejmu zwrócił się do wszystkich niemieckich postów z nalegającym pismem wezwaniem — aby na najbliższem posiedzeniu w d. 4 stycznia 1888 r. nieodwrocnie się stawili, albo podali motyw, dla których od obrad wspólnych nadal się wstrzymują.

W sejmie morawskim przyjęto wniosek komisji ekonomicznej, aby wezwać rząd do przedłożenia projektu ustawy o zupełnej reformie istniejących ustaw podatkowych na zasadzie progressivego progressywnego podatku dochodowego.

Komisja budżetowa sejmowi węgierskiego spełniła najważniejszą swą czynność, bo zestawiała budżet na rok 1888. Według sprawozdania dochody obliczone na 326,747.731 złr., wydatki na 345,016.847 złr., — tak że deficyt przedstawia się w sumie 18,269.116 złr. Na pokrycie jego w pierwszym rzędzie posłużyć ma kwota 59 milionów złr., spodziewana z zaprowadzenia świeżo uchwalonych ustaw podatkowych i ze środków administracyjnych przy monopolu tytoniowym; ustawy te wejdą w wykonanie z dniem 1 kwietnia 1888 r.

Na hasło dane z Berlina, dzienniki niemieckie, a szczególnie Köln. Zig. za niemi wiedeńskie zruściły się teraz na księcia Ferdynanda, bo upatrują w nim najlepszą ofiarę do żałowania wojny. Już po zjeździe cara w Berlinie gło-

szono, że ks. Bismark użyje całego swego wpływu, aby ks. Ferdynanda usunąć z Bulgarii ale wtedy nie nie wskazywało, że istnienie do tego przyjdzie. Sprawa ta przychyliła, zagłuszona głosnemi podejrzeniami o intryguach i fałszowaniu dokumentów dyplomatycznych, składanych carowi. Podejrzenia te miotano na wszystkie strony, wymieniano po kolei mnóstwo osób. — Ale i ta sprawa nie doprowadziwszy do niczego przychyliła z kolei, aby dopuścić do szerszego rozgłosu sprawę inną, o wiele ważniejszą i aktualniejszą, t. j. sprawę gromadzenia niezwykłych sił rosyjskich na granicach niemieckiej i austriackiej.

Już wtedy zrobiliśmy to przypuszczenie, że siły te są prawdopodobnie nie to zbierane, aby ewentualnie pociągnąć do Bulgarii, jeżeli stosunki dadzą się tak ułożyć, że mocarstwa, chcąc uniknąć powszechnej wojny europejskiej, nie przeszkodzą Rosji w okupacji; tymczasem zaś siły te mogą posłużyć za groźbę, za dowód, iż Rosya o mniemane swoje prawa do hegemonii nad Bulgarią, gotowa jest do wojny z Austrią. — I zdaje się, że jakieś próby porozumienia się w tym mierze są obecnie w toku, że ambasador niemiecki Schweinitz, który z urlopu właśnie powrócił do Petersburga, powiódł jakieś propozycje, mogące dogodzić obrażonej dumie Rosyi w sprawie bułgarskiej. Dumie tej ma się stać zadose, tem, że ks. Ferdynand będzie wezwany do ustąpienia.

Ozy mocarstwa zgodzą się teraz na taki wspólny krok, skoro tego nie uczyniły wtedy, kiedy książę przybył do Sofii i o tem wiadomości o mocarstwa, to bardzo wątpliwe. Wtedy można było to uczynić dla obrony prawowitości traktatu berlińskiego i dla zapobieżenia możliwym rozruchom; ale teraz kiedy się oswojono z faktem, chociaż nie zupełnie prawidłowym, i kiedy w kraju spokojnie panuje, teraz wystąpienie przeciw księciu jest właśnie zakłóceniem spokoju w Bulgarii a nie daje żadnej rękomy, czy Bułgarowie pozwolą robić z sobą nowe eksperymenty i układać swe stosunki tak, jak się komu podoba wbrew zdobytym unii, uznanej poniekąd przez Portę jako fakt dokonany. Przypuszczamy więc, że podniesienie na nowo kwestyi bułgarskiej, jest tylko chęcią dogodzenia pretensjom Rosyi, ale nie jest bynajmniej zobowiązaniem się wzajemnem do spełnienia zyczeń rosyjskich. Zresztą wątpliwa jest rzecz także, czy książę Ferdynand ustąpi, lub czy Bułgarowie go odstąpią. Wynikną z tego nowe za walkania i te doprowadzą dopiero do starcia między interesami Austro-Węgier i Rosyi — a więc do wojny, jeżeli nie uległy zmianie zapatrywania dyplomacji austro-węgierskiej, złożone w delegacjach, a najwyraźniej wypowiedziane przez Tiszę, t. j. że przedewszystkiem autonomiczny rozwój Bułgarii musi być zastrzeżony i że wszelka zbrojna interwencja dopuszczona być nie może.

Do Polit. Corr. donoszą z Berlina, że tam „ze zdziwieniem przyjęto wiadomość, iż w Petersburgu ze strony urzędowej wyszły twierdzenia dowodnie nieprawdliwe, a które do nieufności i stanowiska Rosyi względem Austro-Węgier i Niemiec dodają jeszcze podejrzenie, że sam car o niektórych krokach, dotyczących dobra swego państwa, umyślnie fałszywie jest informowanym w tym celu, aby go nakłonić do postanowienia, na które nigdy by się nie odważył, gdyby znał prawdziwy stan rzeczy. Artykuł Russ. Invalida, który z pewnością carowi przedłożony będzie, jeżeli dotąd przedłożonym nie był, okazuje się być refleksem złożonych carowi wojskowych sprawozdań. Na kogo spada odpowiedzialność za to nowe fałszerstwo, na razie zaledwie tylko domniemywać się wolno. — Wyjaśnienia spodziewały się można jedynie ze strony interesowanej t. j. Rosyi, lecz tam powo dować się będą tą samą wstrętliwością, którą już okazano w sprawie bułgarskiej fałszerstw. — Jest to w najwyższym stopniu pożałowania godnem, widzieć monarchę jednego z najpotężniejszych państw świata, wyposażonego najobszerniejszą władzą, a żyjącego w otoczeniu, któremu łatwo było znaleźć drogi i środki do przeskoczenia, iżby głos prawdy nie doszedł do niego. — Zachowanie się cara wobec najważniejszych politycznych kwestyj obecnej doby, teraz dopiero staje się zrozumiałem, ponieważ okazuje się, że jest ono logicznym wynikiem fałszywych omamień Odosobnienie, w którym car żyje, — cenzura uciążliwa, że tylko takie głosy dzienników przed oczy jego dochodzą, w których to tylko jest pismem, co on w interesie ludzkości go, czytać może i powinien, — bezsumienne a gietkość dyplomatycznych i wszelkich innych spraw o zdawców, którzy są w możności zbliżenia się do cara — to są okoliczności, wyjaśniające wszystko, co dzieje się w najwyższych rosyjskich sferach i one też dają podstawę do poważnej troski nadal. Na podstawie podsuniętych fałszywych pism sądził car, że w sprawie bułgarskiej dawał się podejść ks. Bismarkowi; dostarczone mu jednak dowody, że oszukujemy go nie był niemiecki kanclerz, lecz ci, którzy carowi fałszywe dokumenta doręczali. W analogiczny sposób na leży przypuścić, że car także teraz fałszywie jest informowanym o ruchach wojsk na austriacko-rosyjskiej granicy. Mało jest jednak nadziei, żeby w tej kwestyi w tym samym stopniu do wyjaśnienia przyszło, jak przy ozych do bułgarskiej sprawy odnoszących się fałszyfikatach. Nadzieja, że mimo to zdoła się uniknąć katastrofy, polega w pierwszym rzędzie na tem, że w jakikolwiek sposób uda się zdemaskować tych, którzy cara przez fałszywe omamienia do wojny chcą nakłonić, a w ten sposób uda się utworzyć prawdziwą drogę, po której będzie mogło dotrzeć do tronu Aleksandra III“.

Z Paryża dochodzą wiadomości, według których nowemu gabinetowi nie należy stawić świątecznych horoskopów. Okazały się bowiem między ministrami znacznie różnicę zdań. Fallières i Sarrien nie mogą się zgodzić na rodzaj środków przeciw paryskiej radzie miejskiej, która nie chce przystać, aby prefekt departamentu Sekwany mieszkiał w ratuszu, jak to ustawa przepisuje. Minister sprawiedliwości oświadcza się za surowe przestrzeganiem ustaw, Sarrien cofa się przed użyciem przymusu, Minister marynarki Mahy zagroził już ustąpieniem, jeżeli utrzymanie będzie urząd podsekretarza stanu dla kolonii.

Z Londynu donoszą: Reskryptem urzędowym zawiadomiono deputowanych, że parlament angielski otwarty będzie dopiero d. 9 lutego 1888 r. Konserwatywny organ Daily Chronicle oświadcza rzekomo na podstawie dobrych informacji, że adres katolików angielskich do papieża nie znajduje uznania Watykanu, i że papież jakoby nie pochwała adresu dla tego, ponieważ obawia się, ażeby nie wpłynął szkodliwie na bezstronność wysłannika papieskiego do Irlandyi.

Standard donosi, że następstwem podróży ks. Norfolk do Rzymu i jego rokowań z Watykanem będzie zamianowanie przez rząd angielski reprezentanta w Watykanu z pełnomocnictwem ograniczonym. Opierając się na pogłosce, że lord Churchill nie zgadza się z lordem Salisburyem w zamiarach popierania trzech mocarstw środkowo-europejskich, Grażdanin wyraża nadzieję, iż podróz lorda Churchilla do Rosyi będzie miała wielki wpływ na dalszą politykę zagraniczną Anglii. Lord Churchill zamierza wejść w styczność z rosyjskimi mężami stanu i jeśli będzie to może bucin, przedstawić się w Gatchynie.

Riforma donosi, że wiadomość o zamianowaniu na miejsce dotychczasowego posła włoskiego w Petersburgu p. Greppi, reprezentanta Włoch w Kopenhadze p. Marochetti, potwierdzić może w zupełności, ponieważ p. Marochetti jest dla cara persona gratissima i wiadomości o zamianowaniu go przyjęto w Petersburgu z zadowoleniem.

Rząd włoski — według depeszy rzymskiej — zabronił obchodu, poświęconego pamięci Oberdanki. Rząd wydał rozporządzenie, ażeby władze policyjne starały się odwieść stowarzyszenia radykalne od myśli obchodu, a w razie uporu, ażeby użyły siły przeciw autorom demonstracji. W Rzymie i Medyolanie skończyło się usiłowanie rozruchów i proklamacyi zapraszających do obchodu, aresztowaniem głównych uczestników demonstracji.

Dymisja gabinetu szwedzkiego, która nastąpiła głównie ze względów ekonomicznych, prawdopodobnie przeciw oddziała na sytuację polityczną. Gabinet Thompsona był przeciwny wszelkim uzbrojeniom. Sfery dworskie przeciwnie sądzą, że ze względu na ogólne położenie, Szwecya, za przykładem innych państw europejskich, powinna przygotować się na wszelkie wypadki w Sztokholmie przystępując, że nowy gabinet do tego zyczenia zastosuje się tem chętniej, ile, że sytuacja ogólna tymczasem zaostriżyła się w sposób pośrednio dotykający Szwecyi. Co się tyczy opinii publicznej w tym kraju, jest ona tak samo jak w Danii, przeciwna uzbrojeniom; pragnie, ażeby kraj wobec możliwych wypadków, zachował się zupełnie biernie. Dwór natomiast, gdyby wierzył niektórym wskazówkom, nachyla się podobno ku polityce niemieckiej.

Kronika.

Kraków, 22 grudnia.

W Kole lit-art. w sobotę o godz. 12 w południe członkowie dzielili się będą oplatkiem. Wydział „Sokoła“ zaprasza członków na oplatki, który wspólnie spożytym zostanie w sali gimnastycznej, jutro w piątek o godz. 7 wieczorem.

Od prezesa Rady powiatowej krakowskiej otrzymujemy następujące pismo: Szanownych wyborców z grupy większych posiadłości powiatu krakowskiego celem porozumienia się względem wyboru dwóch członków Rady pow. krakowskiej, mam zaszczyt prosić, aby zebrali się zebrać dnia 28 bm. o godz. 9 rano w biurze Rady powiatowej przy ulicy św. Marka 1. 5.

A. Miliecki.
Magazyny na pomieszczenie umundurowania dla pospoliciego ruszenia, z decyzji namiestnictwa obowiązana jest oddać do użytku wojskowi gmina miasta Krakowa. Sprawa ta ciągnęła się dość długo, gdyż gmina protestowała przeciw ośmieszeniu swem sprawę załatwio. Magazyny mieszczą się będą w umyślnie wynajętych realnościach prywatnych.

Z Uniwersytetu. Pp. Tadeusz Jan Leon Fedorowicz, rodem z Krakowa i Kazimierz Józef Antoni Ostoja Saiborowski, rodem z Wilanowa w Królestwie Polskiem, otrzymali dziś na tutejszym Uniwersytecie stopnie doktorów, pierwszy praw, drugi wszech nauk lekarskich.

W głośnej sprawie 12 tegorocznych pożarów w gmunie B.ńcycze wydelegował starostwo w Krakowie, komisarza policji p. Swoliena aby przeprowadził śledztwo. Dochodzenie wykazało nader wiele faktów do wdrożenia postępowania sądowo-karnego, a oraz doprowadziło do przyszeszowania Franciszka Kusińskieo zwanego Grocholą, którego dzisiaj od stawiono do radu karnego.

Namiestnictwo pozwoliło p. Franciszce Lehrer, głównej przełożonej zgromadzenia cerek „Boskiej miłości“ w Wiedniu, zebrać w roku 1888 składki z Zachodniej Galicyi na rzecz zakładu „Marii“ w Krakowie — z zastrzeżeniem, ażeby te osoby, którym polecono zbierać cwe składki, zapotrzebowane były w tym samym stopniu do wyjaśnienia przyszło, jak przy ozych do bułgarskiej sprawy odnoszących się fałszyfikatach. Nadzieja, że mimo to zdoła się uniknąć katastrofy, polega w pierwszym rzędzie na tem, że w jakikolwiek sposób uda się zdemaskować tych, którzy cara przez fałszywe omamienia do wojny chcą nakłonić, a w ten sposób uda się utworzyć prawdziwą drogę, po której będzie mogło dotrzeć do tronu Aleksandra III“.

Do Szanownych Pań i Gospodyń. Z Wydziału Krak. Stow. ochrony zwierząt otrzymujemy następującą odezwę: „Bardzo rozpowszechniony jest zwyczaj zdzierania łuski z ryb jeszcze żywych. Ryba, zanim dostaną się do kuchni i padną ofiarą nęby, są skrutnie dręzione odjemiem i wszelkich warunków życia w czasie przewozu na targi i podczas sprzedaży, tudzież wieszaniem ich żywcem na sznurki lub druty i trzymaniem ich w tym stanie przez dłuższy przeciąg czasu. A co dopiero dzieje się w kuchniach? Kuchnie — to istne zakłady dręczenia zwierząt, którego zbyte często dopuszczają się bezkarnie sługi nasze. Tutaj n. p. przy wśród ciągłych objawów życia rozpruwane bywają tępym nożem i krajane w kawalki; żywym jeszcze rybom wydzie- ra się wnętrzności i zdymuje się z nich łuska. Temu dzielnemu barbarzyństwu przegładamy się o rocznie przed świętami Bożego Narodzenia; przylgają nam się i nasze dzieci, bawiąc się nieraz komicznie podrygiem ginącego zwierzęcia, które Bóg nam na użytek przeznaczył, a które przecież także czuje i cierpi! Zamiast oburzyć się ne-

barbarzyństwo, jakie się w czech naszych odbywa, tożny objętni, a może nawet bawiny się mięką biednego zwierzęcia! Należy jednak pamiętać i to, że ryby w jakikolwiek sposób dręzone i męzone stają się dla nas, którzy je spożywamy, prawdziwą trucizną i przyczyną wielorakich chorób, czego niejedyn z nas ani się domyśla i spodziewa.

Nietylko ze względu na ludzkość, ale i na zdrowie nasze należy ryby jak najpieszej zabijać, a to przez przebiecie kości pacierzowej lub oddzielenie jej od mózgu, przekalsając ją ostrym nożem pozadychawkami, poczem dla łatwiejszego zjęcia łuski, bez uszkodzenia skóry, należy je na 2 do 5 sekund zanurzyć w wrzącej wodzie, lecz nie kipiącej.

Odzywamy się ztem do wszystkich ludzi dobrej woli, a przedewszystkiem do Szanownych Pań i Gospodyń naszych, aby powyższy sposób zabijania ryb i zdzierania łuski polecały sługom swoim i ściśle baczili, jak sługi obchodzą się z zwierzętami, iakoż, aby surowo karciły wszelkie barbarzyństwo przy zabijaniu zwierząt.

Z teatru. Rola Fauchon w „Poczwarce“, odegraną wczoraj, uzmiaćlił pani Zimajer jednostronnie swój repertuar i wykazała, o ile zakres ról lirycznych odpowiada jej talentowi i warunkom. — W traktowaniu ogólnych rysów postaci „Poczwarę“ wykazała p. Zimajer nalytze pojęcie, a subtelną w szczegółach gra starała się umiejętnie przystosować do mniej odpowiedniej dla swych warunków roli. W szczegółach wższar; zbyt czuło było silniejsi się i uaginanie, wskutek czego całość mimo delikatnego rysunku nie odp wiedziała wymaganiom. Żywy temperament bardzo dobrze posłużył artystce do odegrania charakterystycznej sceny w akcie II, która też wypadła najlepiej. — nie bez starania także traktowane były liryczne następstwa aktów końcowych, chociaż odczuwać się dawał w grze artystki śmiech z po za też. Niezrównana w kreacjach lekkich i wesołych, wypożożonych bogactwem szczegółów w rolach lirycznych, popada p. Zimajer w pewnego rodzaju przesadę, która wyklucza wszelkie sceniczne zdumienia.

Przedstawienie wczorajsze przygotowane było weale starannie. P. Sliwicki, któremu powierzono wybitniejszą rolę Landryego, wywiązał się z niej nie bez starania, choć ni co ze zbytnią przesadą. Wybornymi, jak zwykle, byli p. Stemaszko i p. Wolska.

Przeciw drobnemu drukowi książek szkolnych, a specjalnie w tym wypadku przeciw używaniu autorów klasycznych w edycjach Reclama w Lipsku drobnemi czcionkami, wydał świeżo minister Gautech rozporządzenie, zabraniające najsurowiej takich edycji do użytku szkolnego, z uwagi na higienę uczniów, którzy czytaniem takich dzieł psują sobie oczy. Rozkaz nadto władz-m szkolnym, aby nawet z bibliotek szkolnych usunęły niezwłocznie egzemplarze tego rodzaju, a zastąpiły je innemi dobrymi czytelnymi i skutecznymi.

Zmarli w Wieliczce zmarł w 75 roku życia weteran wojsk polskich z 1831 r. Szczepan Żuk Skarżewski.

Józef Kościuszka Mrozowski, oficer wojsk polskich z 1831 r., zmarł w Krakowie w 74 roku życia. Ferdynand Lotheisen, profesor języka i literatury francuskiej na uniwersytecie wiedeńskim, zmarł w Wiedniu w 55 roku życia. Zmarły był autorem znanego dzieła o literaturze francuskiej XVII wieku i m. n. grafii Mollera.

Heleno hrabianka Małachowska zmarła w Krakowie w 42 roku życia. W Płocku zmarł w 87 roku życia dr. Jan Nieznanński, lekarz białostkowski z czasów Konstancę, czołowy sk znacznego charakteru, opiekun i przyjaciel ubogich.

Zapiski policyjne P. Magnuski, inspektor policji w Wieliczce nadesłał do tutejszej polioi Wojciecha Mikorę żebraka i złodzieja, pochodzącego z Krakowa, wraz z płaszczem damskim, o wierzchu rypсовym, podbitym futrem z kangurów, który tenże chciał sprzedać w Wieliczce. Płaszcz ten niewiadomemu dotąd właściciela — można odebrać w policji.

Wskutek zarząd onej obławy w dniu przedwczorajszym wczorajszym przez tutejszą policję za wotęgami i stroniąciami od pracy, przyszeszowane 176 osób, z których 6 odstawiono do szpitala, 18 wydralono do miejsc przył-żno ści, 75 oddano są- łowi do ukarania, zaś co do reszty wdrożone do- chodzenie miejsca przynależ- nia.

Tarnopol 20 grudnia. (Kores. Nowej Reformy) Pierwszy wieczorek urządzony u nas przez „Sokolów“ tarnopolskich, dał dowód loznie zaproszonym gościom, że idea sokola przymjuje się na Podolu i rokuje prężane rezultaty. Słuchano z wielkiem zajęciem treściwego i ze znajomością rzeczy opracowanego edyżytu dra Zgórskiego „o gimnastyce ze stanowiska higieny“ i przypatrywano się ciekawie racjonalnym wyżuciom wspólnym (t. zw. szwedzki) i gimnastyce na przyrządach.

Zyczący wypadło, aby zaproszeni goście zapi- siali się z Nowym Rokiem do „Sokoła“, który jest tak pożyteczną i konieczną dla pielegnowania zdro- wia instytucją — zwłaszcza, że wszystkie inne zabawy są kosztowniejsze i mniej doniosłe w rzeczywiste korzyści.

Z Górnego Śląska. Od p. Stauisławstwa Przynie- caryńskiego, prezesa centr. Towarzystwa gospo- darczego dla Górnego Śląska i redaktora Przegladu rolniczego otrzymujemy pismo z prośbą o przedru- kowanie następującej odezwę zamieszonej w pisma- h wydawanych na Śląsku:

„Rozpoczęła się zima, a z nią nowa plaga w roku bieżącym nędy i niedoli Braci naszych Górnoszlazaków i dziś już patrzymy, jak setki dzieci naszych bez odzieży i bez pożywienia chodzą do szkoły, dziś już widzimy nawet ludzi w podziemnym wiewiórki i niedze cierpiących; są to po części ziemniaki i robotnicy, którym zima zarobkowanie ogriżawa. W roku 1880 zorganizowaliśmy pomoc dla biednych Górnoszlazaków, zakupiłem 120 ubrań sukiennych dla dzieci szkolnych tutejszych i rozdałem ubogim 7.875 marek tak w Bytomiu, jako też na Śląsku. Głównie przyczynił się Najprzewielebniejszy ks. biskup Dunajewski gdyż w pisma- h amerykańskich polecił taskawie, aby składki na ów czas na nasze przesłane były ręc. To też wpłynęło z Ameryki na ręce moje kilka tysięcy dolarów, jako też z księstwa Poznańskiego, Galicyi i Niemiec. — Dziś, kiedy odbieram ze wszech stron prośby, i żałodkierni przybywają do mnie biedni, prosząc o pomoc, kiedy przekonuję się osobiście w mieszkań- cych tychże biedoków, że nęda pozostawia w rozpaczy nieszczęśliwe ofiary, w imieniu tych nieszczęśliwych pukam do serc szlachetnych o pomoc i skła-

dki, a Pan Bóg kaźden grosz na cel powyższy przesłany stokrotnie pomnoży i po łogostawi. „Ofiary w pieniądzech, odczyci naturaliach uprasza się uprzejmie przesyłać pod adresem: Stanisław Przyniecyński Bytom (Beuthen O. S.)“.

Nie wątpimy, że prośba ta znajdzie posłuch u litościwych osób i przyczyni się do ulżenia ubogim braciom na Śląsku. **Z Warszawy.** Redakcja najpoczytniejszego z pism polskich Kurjera Warszawskiego w nadechodzącą sobotę, jako w dzień wigilijny, urzędą własnym kosztem w lokalu swrcj administracyi wilię dla ubogich. Do wspólnego stołu zasiędzie kilkanaście rodzin w ogólnej liczbie 50—60 osób, których stan ubóstwa dobrze jest znany i sprawdzony przez wydział ofiar, funkcjonujący przy redakcyi, przez biuro nędy wyjątkowej za pośrednictwem Siostr miłosierdzia i proboszczów parafii Role gospodyni pełnić będą uproszone ku temu panie przy współudziale kierowniczek wydziału ofiar.

Redaktor Dziennika dla wszystkich p. Henryk Perzyński za zamieszczenie w piśmie swem artykułu, opisującego napad izraelców na roznosiela opłatków w Warszawie — co według śledztwa okazało się miało czystym wymysłem, lecz nie taktem, z mocy postanowienia generał-gubernatora Hnrki (w drodze administracyjnej) skazany został na karę w kwocie 1000 rubli, zaś w razie niemożności zapłacenia na areszt 3-miesięczny.

Członkowie resury obywatelskiej święcili w tych dniach 60 rocznicę istnienia tego Stowarzyszenia. **Bndapeszt,** 22 grudnia. (Telegr. N. Ref.) W tutejszej politechce wybuchł w jednej z sal wykładowych podczas prelekcji profesora Siły ogień. — Sala była przepiękną słuchaczami. Ogień powstał przy chemicznym eksperymencie. Słuchacze i profesor uratowali życie spiesząc ucieczką. Podłoga i ławki spaliły się.

Z Prasy polskiej. Petersburski tygodnik Kraj podnosi z Nowym Rokiem cenę prenumeraty zamieszowej na 3 ruble kwartalnie, rozszerzając jednocześnie objętość pisma przez zaprowadzenie stałego dodatku, poświęconego sprawom ekonomicznym. — Kraj daje także prenumeratom stały dodatek literacki.

Pani Radomska w Poznaniu, która niedawno utraciła koneksję na szkołę frelbowskią, zaczęła od Nowego roku wydawać czasopismo pod tyt. Dom polski.

W Ostrowie księgarnia M. L. Itgebera z dnem 1 stycznia 1888 rozpocznie wydawnictwo czasopisma dla dzieci p. t. Pomoć. **Z Wilna.** Towarzystwo lekarzy, założone w r. 1805, najstarze w całym państwie rosyjskim, utrzymuje niejako tradycję wileńskiego uniwersytetu i późniejszej akademii lekarskiej. W uznaniu zasług dla nauki i ludzkości podniosło trzech dżugielnych swych członków, a niegdys uczniów świętej szkoły wileńskiej, w 50-letnią rocznicę otrzymania dyplomu, do stopnia członków honorowych (honoris causa). Oto nazwiska trzech tych zasłużonych ludzi: dr. Rejowski Donat w Wilnie, dr. Zmayski Jan w Wilnie, dr. Grabowski Ludwik w Piotrkowie.

W dniu wczorajszym zmarł w Wilnie nagle ks. Konstanty Moczułski, ewangelicki generalny superintendent, senior w Birzacz. Na nabobieżnie żalobnym w zborze kalwińskim, wileński superintendent ks. Józef Głowacki w pięknej mowie, w głoszonej onej po polsku, wykazał zasługi zmarłego w zakresie duszpasterswa.

Szbaris. Wielkiej wagi archeologicznych wypadków jest, jak donoszą z Rzymu, nakazane przez rząd włoski odkopanie starożytnego miasta Sybaris w Kalabryi. Nietylko różnorodni sybarcy w czasach wyrafinowanego dobrobytu i materialnego wykwintu, uciecają się z tak pożytecznej wieści, lecz wszelkie świat uczony. Sybaris leżała w samym niemal środku krainy, ciągnącej się nad zatoką Tarrentę, na teraźniejszej drodze z Reggio w Kalabryi do Potency. Było to niegdys najprężniejsze miasto Wielkiej Grecyi, czyli południowych Włoch. Liczyło 300.000 mieszkańców i słynęło przemysłem, sztuką, niesłychanymi bogactwami, a stał dobrobytem i zniewieślością, które je zgabiły. — Miasto Krotona, dziś niedna uwieśniona Cotrone, wydało wojnę potężnej rzeczywistej sybarcyckiej, która trzykrótnościstętnie wojsko przeciwie niemu wyprawała Krotonożycy dochodzili do 100.000, ale mieli za wodza słynego Milona, pierwszego silarza i zupańnika swoich czasów. — W Wilnie nad rzeką Trahemtem, dzisiejszym Tryentem, wojsko sybarytów około 520 roku przed Narodz-niem Chrystusa, w pień wycięto zostało. Krotonożycy wkraczali do Sybaris, która stała pustką, zrabowali to wspaniałe i przeliczne miasto, a nie chcąc, aby ślad jego pozostał, zwrócili na Sybaris płynącą obok niej rzekę Cratis, która ją zatopiła. Odtąd całe to greckie miasto, podwodna Pampaja, spoczywa na dnie rzeki i pod okolicznymi piaskami, jak tego dowodzą liczne wykopania. Trzem przez sąsiednich włośiów uczynion. Archeolozie poszukiwania, które się niedawno porządnie i systematycznie rozpoczęły, muszą doprowadzić do znakomych rezultatów.

Przewodnik Falb. Dniami grótciami kataklizmami w naturze według przewodnika Rudolfa Falba w roku przyszłym będą: 28 styczeń, 12 lutego, 12 marzec, 27 marzec, 11 kwietnia, 20 kwietnia, 25 maj, 9 lipiec, 23 lipiec, 7 sierpień 6 września, 20 września, 5 października, 4 listopada, 3 grudnia. Najniebezpieczniejszymi z tych dni mają być: 27 marzec, 26 kwietnia, 5 października i 4 listopad.

Mianowania. Minister wyznań i oświecenia namianował nauczycielami szkoły świeckich przy seminarjach nauzyceielskich w Krakowie: Jakóba Kowalskiego, nauczyciela szkoły wydziałowej w Wieliczce, pełniącego funkcje inspektora okręgowego w Pilźnie; w Tarnowie: Józefa Długosza, nauczyciela szkoły ludowej w Korczynie, pełniącego funkcje inspektora okręgowego w Kolbuszowie; w Rzeszowie: Marcina Kaczora, suplenta gimnazjum w Rzeszowie; we Lwowie: Aleksandra Drepełowskiego, nauczyciela szkoły świeckich seminarium nauzyceielskiego tarnopolskiego i Michała Chrupowicza, nauczyciela szkoły ludowej w Sosolówce; w Tarnopolu: Władysława Bellingera, nauczyciela szkoły wydziałowej w Przemysłu, pełniącego funkcje inspektora okręgowego w Jaworowie; Wojciecha Węgrzyńskiego, kierującego nauczyciela szkoły ludowej w Tlumaczu, pełniącego funkcje inspektora szkolnego okręgowego w Czortkowie i Tomasza Pisarczka, powizorynego nauczyciela szkoły wydziałowej w mieście samborskiej; w Stanisławowie: Rudolfa Ludwika, nauczyciela szkoły świeckich seminarium nauzyceielskiego tarnopolskiego.

Odniesienia. Cesarz nadał kanonikowi przy kapitule tarnowskiej Józefowi Bombie tytuł kapelana nadwornego.

Składki. Na pomnik s. p. dra J. Diebla złożyli w dalszym ciągu na ręce p. radcy L. Turana: 50 ct. p. A. Richter, po 1 złr. pp. Zygmunt Pelikan i K., po 2 złr. pp. Józef Belak, Konstanty Wilczyński, 5 złr. dr. Józef Szewczyk — razem 11 złr. 50 ct.

Na moje ręce otrzymałem przez Administrację Casu 30 złr. 45 ct. Razem złożono na książeczkę Kasy oszczędności nr. 93.276 złr. 475.

Ksawery Konopka.

Repertuar teatru krakowskiego.

W poniedziałek 26 grudnia: Po południu: „Emigracja chłopstwa”, obraz sceniczny ze śpiewami w 5 aktach Władysława L. Anozycza, muzyka K. Hoffmana.

Wieczorem po raz pierwszy: „Kazimierz Wielki i Esterka”, dramat w 5 aktach na tle historycznym przez Stanisława Kozłowskiego, z nowymi dekoracjami i kostiumami.

We wtorek 27 grudnia: po raz drugi: „Kazimierz Wielki i Esterka”, dramat w 5 aktach na tle historycznym przez Stanisława Kozłowskiego, z nowymi dekoracjami i kostiumami.

We środę 28 grudnia: po raz trzeci: „Kazimierz Wielki i Esterka”, dramat w 5 aktach na tle historycznym przez Stanisława Kozłowskiego, z nowymi dekoracjami i kostiumami.

We czwartek 29 grudnia: po raz czwarty: „Kazimierz Wielki i Esterka”, dramat w 5 aktach na tle historycznym przez Stanisława Kozłowskiego, z nowymi dekoracjami i kostiumami.

Bibliografia. (Geografia. Etnografia. Lingwistyka)

— Adalberg Samuel: Słownik przysłów, przypowieści i wyrazów przysłowiowych polskich. (Pierwszy arkusz na próbę wydany: A — Baranowo). Warszawa, 1887.

— Bezenberger A.: Über die Sprache der preuss. Letten. Göttingen 1888.

— Czyński Edward: Etnograficzno-statystyczny zarys liczebności i rozsielenia ludności polskiej. Warszawa, 1887.

— Gallier E.: Powiat poznański pod względem dziejowym z zast. do topografii współczesnej. Poznań, 1887.

— Filograf: Praktyczny sposób ustalenia pisanego polskiego. Warszawa, 1887.

— Karłowicz Jan: Podania i bajki ludowe, zebrane na Litwie. Kraków, 1887.

— Simiginowicz L. A. Staufe: Kleinrussische Volkslieder. Leipzig, 1888.

— Staty: c. k. seminaryum filologii słowiańskiej w Krakowie. Kraków, 1887.

— Stodolski O.: Etnografia Sławińskiego powiatu. Lwów, 1887.

— Taine Hipolit: Podróż po Włoszech. Tłumaczył z francuskiego Antoni Segietyński. Warszawa, 1887.

— Tomaszewska Michałina: Obrzędy weselne ludu ruskiego we wsi Winnikach powiatu Drohobreckiego (Odbitka ze zbioru wiad. do antropologii kraj.). Kraków, 1887.

— Zielenka L. J.: Wspomnienia z Syberji 1863 do 1869. Lwów, 1887.

Dział ekonomiczny.

Różnica cen. W miesiącu listopadzie b. r. ceny wielu artykułów w wielkim handlu znacznie się podniosły, niektóre zaś spadły, z tego więc powodu niemałe zajęcie budzić może następujące zestawienie cen niektórych artykułów notowanych w miesiącu październiku r. 1887 i 1887. Ceny te są przeciętne z całego miesiąca:

Table with 2 columns: r. 1887 and 1887. Rows include: pszenicy w Berlinie, żyta w Berlinie, żywienia we Wrocławiu, owsa w Berlinie, kartofli, za okowitę, chmielu w Norymberdze, mąki pszen. we Wrocławiu, żytniej w Berlinie, cukru sur. w Magdeburgu, rafinady, kawy Rio w Hamburgu, ryżu w Bremenie, bawełny w Berlinie, wełny.

Listów zastawnych galic. Towarzystwa kredytowego ziemskiego wylosowano dnia 15 bm.: 4 pret. przy 90 losowaniu w sumie 97 855 złr., 4 pret. 41-letnich przy 13 losowaniu w sumie 12.700 złr., 5 pret. przy 38 losowaniu w sumie 74 000 złr., 5 pret. 37-letnich przy 23 losowaniu w sumie 281.800 złr. Razem 366.355 złr.

Zgromadzenie szynkarzy. Dla uzupełnienia wiadomości o poniedziałkowym zgromadzeniu szynkarzy i interesowanych kupców korzennych i właścicieli hotelów dodajemy, iż wybrany komitet z ośmiu członków, w którego skład weszli: Pp. Feintuch Stanisław, Fritsch Hermann, Lehnert, M. Dattler, Gustaw Wortsman, Weiss, Löfler i August Miedniak. Zadaniem komitetu jest zastanowić się dokładnie nad znalezieniem projektowanej ustawy przeciw pijaństwu i poczynić odpowiednie kroki, aby ją złączyć.

Przy tej sposobności nadmieniamy, że na przewodniczącego zgromadzenia był proponowany tylko pan Hertaux i pan Fritsch i że zgromadzenie już w samym początku zgodziło się powszechnie na p. Fritscha.

Antagonizm między okręgiem przemysłowo-handlowym i Król. Polskiego a okręgiem śródmiejowym gubernji trwał dalej. O tym sporze wspominaliśmy już kilka razy. Memorjały, przedkładane przez reprezentantów okręgu fabrycznego w Łodzi, i szczegółowe a dokładne wywody dzienników, wychodzących w Łodzi, wykazały, że warunki dla przemysłu fabrycznego w Królestwie Polskiem są pod wielką względami mniej korzystne, niż w okręgu moskiewskim. Mimo to antagonizm nie ustaje, a zawistni fabrykanci moskiewscy prą na rząd, aby im przyznać pewne przywileje, albo na przemysł w Polsce nałożyć większe ciężary.

W tej sprawie prof. Jan żuł przed dwoma tygodniami wygłosił w wydziale statystycznym moskiewskiego Towarzystwa prawniczego odczyt o „Statystyce pracy fabrycznej w gubernii moskiewskiej i w Królestwie Polskiem.” W końcu interesującego wykładu prof. J. przyszedł do następujących kon-

kluzji: 1) robotnik polski otrzymuje zapłatę absolutnie wyższą, aniżeli moskiewski; 2) umiejętność czytania i pisania bardziej jest rozpowszechnioną wśród polskich robotników, aniżeli wśród moskiewskich; podobnie wyższem jest wykształcenie polskich dyrektorów; 3) praca robotników polskich jest mniej natężoną w porównaniu z pracą robotników moskiewskich i 4) stosunek wzajemny między robotnikami i fabrykantami w Królestwie jest znacznie lepszy, aniżeli w gubernii moskiewskiej. Ta ostatnia okoliczność zależy od tego, że 1) w fabrykach Królestwa uregulowaną jest wypłata zarobku; robotnicy wiedzą, kiedy otrzymają pieniądze, przyczem należność często wręczaną bywa w kopertach zabezpieczonych; 2) kary w Królestwie są bardzo umiarkowane i całkowicie przeznaczone na korzyść instytucji filantropijnych dla robotników, nie zaś na korzyść fabrykanta, jak to było zwykle dotychczas w guberniach śródmiejowych i 3) dobrze zorganizowane dostarczanie robotnikom żywności, nie będące źródłem dochodu dla fabrykanta. Po większej części zwyczajnie te przysługi do Królestwa z Niemiec tak, że za tośowanie nastwy z dnia 3 (15) czerwca rb., jak mówi prelegent, byłoby zatem w części zbytecznym. Ustawa ta, zdaniem prelegenta, posłuży do polepszenia losu robotników okręgu moskiewskiego, a przez ścisłą konkurencję nie pozostanie bez wpływu i na stosunki robotnicze w Królestwie.

Eksport wyrobów skórzanycy z Niemiec do Królestwa w ostatnich czasach bardzo się zmniejszył. Przyczyną tego, utrzymują, że fabrykanci niemieccy, korzystając z niskiego kursu rubla, sprządzają z Polski nietylko surowe, lecz i wyprawne skóry, z których wyrabiają galanterie i towary i rozrzucają po całym świecie.

Spostrzeżenia meteorologiczne (podług Obserwatorium krakowskiego).

Table with 4 columns: wczoraj, dziś, g. 10 w., g. 6 rano, g. 2 pop. Rows include: Ciśnienie powietrza (zred. do 0°), Temperatura w stopniach Celsusza, Kierunek i moc wiatru (0 = cisza, 10 burza), Wilgotność względna (w odsetkach), Stan nieba, 0 = pog.; 10 zup. pochm.

Telegramy „Nowej Reformy”

(Prywatnie.)

— Lwów, 22 grudnia. (Posiedzenie sejmowe.) — Zwołano czterem gminom na pobór wyższych dodatków. Wniosek Lenartowicza, aby rząd w drodze właściwej wyjednał uproszczenie i zniesienie keszu wpisu w księgi gruntowe drobnych zmian w posiadaniu realności odesłano do komisji prawniczej. Wnioski komisji gminnej w sprawie nakładania gminnych dodatków konsumcyjnych przyjęto bez zmiany.

Ustawę o stosunkach prawnych naczynieli ludowych przyjęto w trzecim czytaniu. Uchwalono wnioski komisji kultury krajowej w sprawie budowlanych i przyjęto dodatek Merunowicza, przyspieszający regulację rzek Półty i Bugu. Przy sprawozdaniu komisji górniczej zabiera głos p. Abrahamowicz przeciw wnioskowi o dalszą subwencję na głębokie wiercenia. Wereszczyński broni wniosków.

Godzina wpół do 3. Przemawia p. Golejowski. Posiedzenie trwa dalej.

Wiedeń, 22 grudnia. Pol. Corr. donosi z Petersburga, że rosyjska rada państwa zajmuje się bardzo gorliwie laboratem finansowym p. Wessela, dowodzącym mylności dotychczasowego systemu budżetowania państwowego. Jak wiadomo, twierdzi p. Wessel, że budżet rosyjski nie posiada niedoboru, że wykazywany niedobór pochodzi tylko z mylnego budżetowania.

Dalej donosi Pol. Corr. w innej petersburskiej korespondencji, że pogłoska, jakoby w teatrze maryjskim wykonano zamach na cara, jest prostym wymysłem. Ten sam petersburski korespondent pisze, że wojenny artykuł Rus. Inwalida sprawił pomiędzy ludnością rosyjską jak najlepsze wrażenie. Opinia publiczna żyje sobie wojny, chociażby przeciwko całej „lidze pokojowej”.

Konstantynopol, 22 grudnia. Rząd turecki zamierza barczem bułgarskim zapłacić część długiego Rosji odszkodowania wojennego.

Lizbona, 22 grudnia. W zachodniej Afryce podają się rządowi portugalskiemu kilkunastu naczelników plemion (potugalski), przez co portugalskie posiadłości w Afryce znacznie się powiększyły.

(Z biura korespondencyjnego.)

Wiedeń, 22 grudnia. Z powodu wieści, rozsięwanych najpierw w dziennikach francuskich o jakichś układach, jakie się obecnie mają toczyć między mocarstwami nad sprawą bułgarską, — dzisiejszy Fremdenblatt oświadcza, że w wiedeńskich sferach decydujących o tem zupełnie nie wiadomo.

Wiedeń, 22 grudnia. Na tutejszej giełdzie krąży pogłoska o abdykacyi ks. Ferdynanda bułgarskiego.

Lin. 22 grudnia. Sejm zawotował jednomyślnie kwotę 24.000 złr. z powodu jubileuszu rządów cesarza, przeznaczając ją w 2/3 na cele dobroczynne.

Berno, 22 grudnia. Sejm został wczoraj zamknięty po przemówieniach marszałka, biskupa Danera i namiestnika.

Bregencya, 22 grudnia. Sejm wśród okrzyków na cześć cesarza został zamknięty.

Tryest, 22 grudnia. Rada miejska na propozycję wiceprezydenta Dompieri, odrzuciła wniosek Burgstallera, Righetti'ego i Tommasini'ego, aby papieżowi złożony życzenia z powodu jego jubileuszu. Dompieri przemawiając przeciw wnioskowi zaznaczył, że papież, jako głowa kościoła zasługuje na powszechny szacunek, ale wniosek postawiony przez stronnictwo konserwatywne ma na sobie cechę tendencji politycznej, na którą liberaliści tryjeście nie mogą się zgodzić.

Petersburg, 22 grudnia. Ambasador niemiecki Schweinitz przybył tu dzisiaj.

Berlin, 22 grudnia. Rada nadworny Telschow po powrocie swoim z San Remo, ogłasza w Berl. Tagblatt na osobne życzenie cesarzewicza, iż ogólny stan chorego jest bardzo korzystny.

Paryż, 22 grudnia. Temps donosi, że rząd rosyjski miał zawiadomić kilka mocarstw, iż dyslokacje wojsk w Królestwie Polskiem zostały zakończone.

Rzym, 22 grudnia. Senat przyjął traktat handlowy z Austro-Węgrami, przyczem Tornielli wyraził radość z powodu ustalenia się stosunków ekonomicznych z wielkim sąsiednim państwem. Crispi wczoraj senatorów do zawotowania traktatu, który zarazem jest oznaką sympatyj dla sąsiedniego państwa.

Rzym, 22 grudnia. Proszoszcz kapituły wiedeńskiej ks. Marschall, wręczył wczoraj papieżowi wspaniałe podarunki od cesarstwa austriackiego.

Berno, 22 grudnia. Rada narodowa uchwalila oficjalny udział Szwajcaryi w paryskiej wystawie powszechnej i przeznaczyła na to kwotę 425.000 franków.

Belgrad, 22 grudnia. Skupczyzna znaczną większością przywołała na zawarcie z Bułgarią konwencji w sprawie kolei żelaznych.

Risticz oświadczył, że Serbia traktowała z faktycznym rządem Bułgarii. Rozwiazanie zasadniczej kwestyi odnośnie do Bułgarii jest zadaniem mocarstw podpisanych na traktacie berlińskim. Gabinet odchwili rozpoczęcia swych rządów, trzyma się ściśle programu aby ze wszystkimi państwami przyjaźne stosunki, oparte na zasadzie wzajemnego poważania utrzymać i pielęgnować.

Kursa telegraficzne.

Na giełdzie wiedeńskiej dnia 22 grudnia 1887.

Table with 2 columns: str., ct. Rows include: Zjednoczony dług w papierach, Zjednoczony dług w srebrze, Austriacka renta złota, 5% austriacka renta (marcowa), Akcy banku austro-węgierskiego, Akcy kredytowe Londyn, Srebro, 20-ta frankówki za sztukę, Dukaty austriackie, Banknoty banku niemiec. za 100 m.

Odpowiedzialny Redaktor: Tadeusz Smarzewski.

Wydawca: Dr. Lestaw Boroński.

Rubryka „Nadestano” nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje

NADESŁANE.

Już wyszedł Kalendarz Djabelski na rok 1888.

Szanowni Prenumeratorowie nabyć go mogą w Administracyi „Nowej Reformy” po cenie 70 ct., z przesyłką pocztową 80 ct.

NADESŁANE.

Niezawodne lekarstwo. Osoby cierpiące na katar żołądka, albo narażone na katar żołądka i zapalenia wszelkie ustępują z pewnością po użyciu prawdziwego proszku Siedleckiego Molla Ce na jednego pudełka 1 złr.

Codziennie rozsyła za pobraniem pocztowym A. MOLL, aptekarz i c. k. dostawca nadworny. Wiedeń, Tuchlauben 9. W aptekach i handlach mate-ryałów na prowincyi należy żądać wyraźnie preparatu MOLLA z jego wymarką ochronną i podpisem Składy w Galicyi wymienione są na ostatniej stronie tego numeru.

NADESŁANE.

Konsorcjum

zawiązane w celu zabudowania kilkanastu parcel w kompleksie Wgo Emila Bertemiliana Brajera przy ulicach Brajerowskiej, Podlewskiego, Szopena, Moniuszki we Lwowie, przyjmując złożenie na zakupno pojedynczych gruntów, wyko-nyje projekty, plany, kosztorysy i udziela bliższych informacyj. Listy i t. p. odbiera: Zarząd realności Emila Bertemiliana Brajera we Lwowie (2202)

NADESŁANE.

Ostrożność! W ostatnim czasie słyszeliśmy częste skargi Publiczności, że zamiast jedynych prawdziwych, od wielu lat ulubionych, aptekarzy Ryszarda Brandta szwajcarskich pigułek — otrzymuje za swe pieniądze naśladowstwa. — Niechże zatem każden z kupujących oderwie owinięty na około pudełka opak, zawierający sposób użycia — i jeżeli znajdzie etykietę z białym krzyżem w czerwonym polu, a szczególniej imi R. i. h. Brandt, to pigułki są prawdziwe. Wszystkie inne, za preparata apt. R. i. h. Brandta sprzedane pigułki szwajcarskie, są do odrzucenia.

NADESŁANE.

Staranna opieka dla ukochanych krewnych. którzy na choroby płuc lub dolegliwości krtni cierpią, każe wiernym ich opiekunom tylko Sodeńskie mineralne pastylki podawać. (Pudełko 66 ct. we wszystkich aptekach.) Działanie tychże lecznicze jest doprawdy zadziwiające. Świadcetwo: Bydgoszcz, 2 Marca 1887.

Donoszę Panu z przyjemnością, że Pańskie pastylki Sodeńskie uniwersalne są doskonałym środkiem we wszystkich chorobach krtni i płuc. Ponieważ są również środkiem prezerwatywnym przeciw zaziębieniu się, nie zaniedbuję kilku z tychże użyć wychodząc przy niepogodzie. Działanie tychże okazało się również skutecznem i to już w krótkim czasie przy niestrawności żołądka. Z poważaniem Jerry Thies, aktor teatru miejskiego.

Jakiego uznania doznały pastylki te, wskazuje cyfra 200 000 sprzedanych pudełek w przeciągu 2 miesięcy w samem tylko państwie niemieckim. Główny skład: K. K. Hof-Mineralwasser-Niederlage, Wien I, Wildpretmarkt, 5. (1685)

ROZKŁAD JAZDY

pociągów osobowych ważny od 20 października 1887.

Przychodzą do Krakowa:

Ze Lwowa: Mieszany godz. 5 m. 07 rano — pospieszny godz. 6 m. 48 rano — osobowy godz. 2 m. 33 popoł. — kursyrski godz. 0 m.; 20 wiecz. — lokalny z Rzeszowa godz. 8 m. 20 wiecz. Z Wieliczki: mieszany godz. 7 minut 35 wieczorem.

Z Wiednia: kursyrski godz. 7 m. 25 rano i g. 8 m. 48 wiecz. — osobowy godz. 9 m. 46 rano i godz. 9 m. 50 wieczór.

Z Prus: o godz. 5 popoł. osobowy i o godz. 8 m. 48 wieczór — kursyrski godz. 9 m. 50 wieczór.

Z Warszawy: osobowy godz. 9 m. 46 rano i godz. 5 popoł. — kursyrski godz. 7 m. 25 rano.

Odchodzą z Krakowa:

Do Lwowa: osobowy godz. 10 m. 46 rano — pospieszny godz. 9 m. 26 wieczór — mieszany g. 10 m. 57 wieczór — kursyrski godz. 0 00 rano — lokalny do Rzeszowa godz. 6 m. 12 rano.

Do Wiednia: mieszany g. 11 m. 15 rano. Do Wiednia: osobowy godz. 5 m. 37 rano — (także przez Szczakowę do Mysłowic, przez Oświęcim do Prus) kursyrski godz. 6 m. 55 rano (przez Oświęcim do Wrocławia) osobowy godz. 3 po południu (także do Szczakowy i Prus) kursyrski g. 9 m. 37 wieczór.

Do numeru dzisiejszego dołączamy dla Szan. Prenumeratorów zamiejscowych Cennik handlu p. Kazimierza Niesiołowskiego.

Large table with multiple columns: Kraków, Warszawa, Wiedeń, Obligacje in demnizacyjne, Obligacje pierwszeństwa kolej., [Akcy bankowe], [Akcy kolejowe], W al u t y. Rows include various financial instruments and exchange rates.

J. LAUNER
SKŁAD TOWARÓW
żelaznych i norymberskich
w Krakowie
ul. Floryańska, naprzeciw hotelu Dre-
zdzkiego, 2265 1 3

poleca w doborowych gatunkach noża stołowe, kuchenne, rzeźnicze i t. p., tyki z różnego me-
tału i chińskiego srebra, sezyorki, korkociagi,
nożyce, brzytwy i ostrogi w znacznym wybo-
rze przłady i naczyń kuchenne emalowane,
lane i tłoczone, tace i klaki lakierowane, no-
życe do koni i owiec, narzędzia rzemieślnicze,
szamki, klódki, okucia i t. p., dółka rzeźbiar-
skie angielskie, żywy, pitecki i deszortki do
wyrzynania wzorów, płyty i waże gumowe do
opuszczania piwa, wina, gazu i t. p.

Ceny umiarkowane, stałe.

Osoba
posiadająca język niemiecki, poszukuje miejsca
za bonę do dzieł od N. Reku.
Zaskawie oferty uprasza nadsyłać pod literami
K. H. Kraków, ulica Szpitalna, 5,
I. piętro, u właścicieli. 2262 1 3

Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić Szano-
wną P. T. Publiczność, iż z dniem dzisiejszym
otworzyłem

w Krakowie przy ul. Floryańskiej, 20,
w domu dawniej Faika

HANDEL KORZENNY
WIN I DELIKATESÓW
pod firmą
JAN JAGUSIŃSKI.

Mając długoletnią praktykę, w pierwszorząd-
nych handlach krakowskich nabył, obznajom-
iony z wymaganiami Szan. P. T. Publiczności,
nadto zaopatrzony handel swój najlepszej ja-
kości towarami, tuszy sobie podpisany, iż wszel-
kim wymogom zadacie uszynie potrafi, a pole-
cając się względem Szan. P. T. Publiczności,
ma zaszczyt kreślić się z powołaniem

2266 1 5 **Jan Jagusiński.**

Tymotkę
piękną i czystą, tkoży miał z pp. Pro-
ducentów, raczy nadesłać próbkę i cenę
do Administracji „N. Reformy“.

Na pogrzebie s. p. W. Grzymalskiego zgu-
biona została portmonetka z
kilkoma pojedynczymi złr. i
drobną monetą. Uczeń znajduje
raczą oddać ją w domu JW. hr. Wołoskiej
przy ulicy św. Jana, Nr. 11, **psunie A. D.**
za stosownym wynagrodzeniem. 2267 1

Stare, sławne, prawdziwe
Kropki żółdkowe s. Jakóba
Bosych mnichów.

Do zupełnego i pewnego wyle-
czenia cierpienia żółdka i nerwów,
nawet takich, na które wszystkie
inne dotąd używane środki nie skutkowały,
szczególnie katarów żółdka, kurczów, kolki,
biecia serca, bólu głowy itp., po cenie 60 ct.
za mniejszą flaszkę, a złr. 1.20 za większą.
Do nabycia w Krakowie w aptekach: W.
Redyka, Ernesta Stokmara, Piotra Krok-
wicy, J. Trauczyńskiego, Konstantego Wi-
sznińskiego; w Tarnowie u M. Adlera i H.
Kijasa. 2199 1 26

Na Gwiazdkę!
Wielki wybór
bielizny dziecięcej, fartuszków, sukienek
włóczykowych, chusteczek i t. p.

Kilimki, hafty
i inne wyroby ludowe
poleca 2231 4 4

Pierwszy krakowski
SKŁAD PŁOŚCIEN KRAJOWYCH
M. Kulezykowskiej
w Krakowie, ul. Sławkowska, hotel Saski.

BIURO NAUCZYCIELSKIE
Maryi Wysockiej
Kraków, Bracka, 5. 2250 1 2

Mają rozliczne stosunki w kraju i za
granicą. poleca **gubernatorów, gu-
bernantki i bony narodowości pol-
skiej, francuskiej, angielskiej i niemieckiej.**

Ludwik Halski
handel żelazny
Kraków, Sukieniec.
poleca

Lyżwy

„Halifax“ para 2 złr., lepsze złr. 2 50
z doskonałej stali złr. 4.—
niklowane złr. 5.—
damskie z rowkami złr. 2.—
niklow. złr. 3-50
„Merkur“, system również doskonały złr. 4.—
„Drezdenki“ cedle niklowane złr. 10.—
Zelazne, z paskami na przodzie złr. 1 50
Para paszków tylnych cent. 40
Garnuszki z żelaznej blachy, emalowane, na
3/4 litra, ładnie emal., z dowolnymi napisami
inon po 70 centów.
Maszynki uniwersalne do tarcia złr. 2 50
do biela plany zadziwiająco
szybko na pianę z 2 jaj 35 ct. z 4 jaj złr. 1 40
z 2 do 6 jaj złr. 1 80, z 3 do 10 jaj złr. 3.—
Wagi stojące sprężynowe, na 10 kilo złr. 5.—
Noże stołowe, kuchenne i wszelkie nożownice
wyroby w jak największym wyborze.
Lyżki, lyżeczki, noże i inne wyroby z metalu
alpakka lub chińskiego srebra. 2217 3 18
Przybory pielęgnkowe kompletne.

„Halifax“
na każdą miarę stopy, również wszelkie
przybory do szlifierania w wielkim wyborze
najtaniej w handlu pod firmą

ANDRZEJ SCHULTZ
Kraków, Rynek, 32. 2237 4 20

Stosowne
na Gwiazdkę
27mio krotni epremiowana
FABRYKA PAROWA
PIERNIKÓW, SUCHARKÓW I CIAST
L. CZYŃSKIEGO
w Jarosławiu

poleca

pierniki na sztuki od 1 centa do 8 centów.
w eleganckich paczkach od 5 ct. do 1 złr.
królewskie po 20 cent., 1 złr. 30 ct. i 2 złr.
arcyksiążęce (Rudolfi) w eleganckich paczkach po 50 c.
Sucharki w kilku gatunkach.
Biskwity na sposób angielskich wyrabiane: **Alberty, Graham,**
Onun i t. p.
Ciastka w rozlicznych gatunkach do kawy, herbaty i na deser.
Biskwopty bardzo przednie. **Biskwopty nadzwyczajne.**
Figurki piernikowe, ładnie ubierane, po 2, 3, 4, 6, 7, 8, 15 cent.
Mikolajki po 4, 15, 25 i 50 centów.
Abecadło kompletne z ciastek od A do Z w pudełkach po 40 centów.
Balabuszki dla grzecznych dzieci (kilkanaście gatunków smacznych ciał-
stek) w eleganckich pudełkach po 1 złr. 30 centów.
Obwarzanki w buntach 25 sztuk za 10 centów.

Do nabycia w sklepach własnych: **Lwów, Halicka, 8, Kraków, Su-
kieniec, 23, Fraga, Graben, 14, Budapeszt, Wienergasse, 3, Przenyśl,**
ulica Franciszkańska, oraz we wszystkich poprzedniejszych handlach korzennych,
gdzie jest odnośny plakat wywieszony. 2000 12 12

„Dom zdrowia“.
Koncesjonowany przez Wys. c. k. Namiestnictwo gal.
Zakład leczniczy prywatny
w Krakowie, przy ulicy Karmelickiej, Nr. 39,
przyjmuje chorych obojga płci na wszelkie rodzaje chorób, wykonanie
operacji i t. d. (prócz chorób zaraźliwych i umysłowych). Pp. Profeso-
rowie i Docenci Wydziału Uniwersytetu Jagiellońskiego przyrzekli zakładowi
swoje poparcie. Staranna opieka lekarska i wszelkie wyгоды lekarskie za-
pewnione. Kąpiele w miejscu. Prospekt na żądanie przesyła się. Dla
uniknięcia zawodu uprasza się o wczesne zgłaszanie się o ponieszczenie
w zakładzie. Ustnych wyjaśnień udziela każdego czasu w miejscu lekarz
i kierownik zakładu
Dr. J. Gwiazdomorski.
2259 2 2

Wszeh nauk lekarskich
Dr. Józef Milerowicz
w Suchoj.
osiadł 22 0 3 3

Obrazki świętych
w największym wybo ze, z najpięknějších fabryk,
po umiarkowanych cenach
poleca handeł

H. Kretschmer
w Krakowie 22 5 4 12
Róg rynku i ulicy Szewskiej, L. 2.

Dom w Podgórzu
przy ulicy Kalwaryjskiej, Nr. 317, o 7
ub kacych — z wolnej ręki do
sprzedania. 2192 3 3
Blizsza wiadomość na miejscu.

Z powodu 40-letniego jubileuszu rządów cesarskich
wszystkim dobrym patriotom Austro-Węgier
poleca się do kupna.
NA KORZYŚĆ
Towarzystwa austriackiego „Czerwonego Krzyża“
sprzedawane będą znakomicie udane fotograficzne zdjęcia członków
Najdostojniejszego Cesarskiego Domu
a mianowicie
**Cesarza Franciszka Józefa I., Cesarzowej Elżbiety, Arcy-
księcia Rudolfa, Arcyksiężki Stefani, jako też Arcyksięcia
Albrechta, Karola Ludwika, Wilhelma, Józefa i Rainera.**
malowane przez Karola Koblerskiego
po cenie 6 złr. za sztukę.
Obecnie, chcąc nabyć te chęć umożliwić także mniejszymożnym, oddajemy takowe o
60% niżej, to jest po 2 złr. 60 centów za sztukę.
Portrety te, z których każdy nosi własnoręcznie podpis i oprócz tego stampila Towa-
rzystwa jest zaopatrzony, stanowią najpiękniejszą ozdobę mieszkań prywatnych, hoteli, ka-
wiarni, restauracji, kasyń, stowarzyszeń, szkół, biur i t. p.
mają 92 cm. wysokości, 68 cm. szerokości.
Przy odbiorze wszystkich 9 portretów udzielamy opust 10%.
Rozsyłka za pobraniem a'bo za zaliczką do: **Expedit der rothen Kreuz-
Bilder, Brünn, Ferdinandsgasse, Nr. 5.** 2236 1 3



JAN DROZDOWSKI
FABRYKA FORTEPIANÓW
w Krakowie, ul. Floryańska, Nr. 18.

Wśród najniepomyślniejszych warunków rozpoczęliśmy w Krakowie fabrykę fortepianów
według nowych **własnych modeli**, z zastosowaniem wszelkich możliwych ulepszeń. Wobec
olbrzymiej konkurencji z Wiedniem możemy jedynie tylko doskonałością wyrobu przy umiarko-
wanej cenie zapewnić sobie zyt w kraju. Tej też zasady trzymamy się ściśle i dążymy do tego,
aby nasze instrumenty pod względem drobnoci i trwałości równały się z pierwszorzędnymi firma-
mi, co już pod wieloma względami osiągnęliśmy. Fortepiana naszej fabryki mają ton silny i cią-
gły, grę normalną i trwałą stroj. Dotychczas wyrabia się jeden tylko gatunek (model I. Gabi-
netowy prosty 170 cm. długości), następnie try modele w robocie. 2251 1 4
Polecamy nasz wyrob Szanownej Publiczności z szacunkiem
J. Drozdowski i Synowie.

Klejnoty Miasta Krakowa.
Album wspaniale wielkości 40/50 cm. w ozdobnych okładkach,
zawierające
**24 widoków w chromolitografiach, przedstawiających
najwspanialsze i najpiękniejsze
Zabytki i pamiątki Krakowa**
podług oryginalnych akwarel
Jul. Kossaka i St. Tondosa,
z tekstem historycznym o 24 arkuszach **Dra Prof. Wład. Łuszczkiewicza,**
oraz przedmową **Dra Prof. Maryana Sokółowskiego** wyszedł nakładem
firmy
Kutrzeba & Murezyński w Krakowie.
Znakomite to dzieło, wypracowane przez pierwszorządne siły artysty-
czne naszego kraju i wykonane w największym europejskim zakładzie
artystycznym, polecamy gorąco Szanownej P. T. Publiczności 2100 9 12

Świętych
w największym wyborze
i najtaniej,
jak również
wszelkie inne
artykuły dewocyjne
poleca
ANDRZEJ SCHULTZ
w Krakowie, Rynek, 32.
Zamiejscowe zamówienia na
tychmiast załatwia. 2238 4 12

DZIELKO
Czesława Czyńskiego.
Język międzynarodowy dla handlu
przemysłu i komunikacji 2053 12 12
Volapük
opuścił już prasę w 3 częściach: Gram-
matyka, Volapük, wydanie II, 15 cent.,
Ćwiczenia 25 ct. Słowniczek w 3 języ-
kach 20 ct. Do nabycia we wszystkich
księgarniach, lub za przesyłką pocztową
65 ct. u wydawcy w Podgórzu przy
Krakowie. Zamówienia zwrótą pocztą.

Massage.
Dr. Michał Kaufmann
powróciłszy z Mariendal leczy jak w latach
zeszłych choroby stawów, mięśni i nerwów (ner-
wobóle, kurcze, porażenia), jakoteż atonię kiszki
i otyłość za pomocą mięsienia (Massage), we-
dług metody Merga w Amsterdamzie.
Mieszka na ulicy Grodzkiej, Nr. 33, w domu
Wgo Kaczmareckiego i przyjmuje od godziny 2
do 4 popołudniu. 1767 32 37

CUKIERNIA
H. LABERSCHER
pod firmą
J. K. KNOVIKOWSKI
w Krakowie, ulica Floryańska,
poleca na święta

różne ciasta, torty, struclę,
cukry do ubierania drzewek,
konfitury i kompoty.
Wódki i Likwory, oraz Cognac prawdziwy francuski.
Ceny najumiarkowańsze.
Zamówienia uskutecznią się w tym sa-
mym dniu. 2257 2 3

Serdaczki i kozuski
węgierskie i zakopańskie, mę-
skie, damskie i dziecięce. Białe lub złote,
pięknie wyszywane, wykonuje podług
miary i po przystępnej cenie

J. Raczynski, Nowy Sącz
2260 2 5

Na Gwiazdkę!
poleca swój wielki nakład 220 3
przepysznych książek obrazkowych i powia-
stkowych, bibliotekę dla ludzi i młodzieży (ci-
kawe powieści) różnych zajęć, dla dzieci i wy-
bornych książek do modlenia w pięknych opraw-
kach, **Edward Feitzinger w Cieszynie** (wyższa
brama). Katalogi przesyła się bezpłatnie.

Nowe wydawnictwa księgarni
GEBETHNERA i WOLFFA
w Warszawie
na składzie głównym w księgarni
G. Gebethnera i Sp. w Krakowie.
Bobrzyński M. Dzieje Polski w zarysie, trzecie
zwiększone wydanie w 2 tomach. Tom I
z przedmową na Ilg. 4 złr. 80 c.
Bykowski P. J. Glinikowie, stara historia starego
rodu, 90 centów.
Coste A. Środki zaradne przeciw nędzy czyli
hygiene społeczna, dzieło odznaczone pier-
wszą nagrodą w Paryżu, p. zekład J. Świę-
tochowskiego. 4 złr. 40 ct.
J. Antoni dr. Ska ce i opowiadania, serya V.
3 złr. 40 centów.
Kraszewski J. I. Król w Nieświętym 1784 roku,
obrazek z przeszłości. 1 złr. 20 ct.
— Mężenica na tronie (Marya Leszczyńska)
opowiadanie histor. 2 tomy. 2 złr. 40 c.
Lobe J. C. Katedr muzyki, z 22 wydania nie-
mieckiego przełożył Jan Kleczyński. 90
cent., w ozd. oprawie 1 złr. 20 c.
Maszyński Piotr. Lutnia, pierwszy wybór kwar-
tetów polskich, polskich i obcych kompo-
zytorów. zeszyt I. 1 złr. 20 ct.
Małkowski A. Dziwak, komedia w 5 aktach.
75 centów.
Rapački W. Bogusławski i jego scena, widowi-
sko w 5 aktach 90 centów.
Skiba Włodzy. Nad poziom, powieść. Złr. 1-80
Teresa Jadwiga. Z lat minionych, trzy powieści
historyczne dla młodzieży, z 3 reinami,
Karton. 1 złr. 50 ct., w ozd. oprawie
2 złr. 20 centów.
Zacharysiowiec J. Nemezis, z notatek e. k.
ady, 1 złr. 50 ct.
— Sw. Jur, powieść współczesna, 3 tom
3 złr.
Zaleska M. J. Dwie siostry, opowiadanie z życia
młodych dziewcząt 2 złr. 0 ct., w ozd.
oprawie 3 złr. 2078 4 2

OBRázky
Świętych
w największym wyborze
i najtaniej,
jak również
wszelkie inne
artykuły dewocyjne
poleca
ANDRZEJ SCHULTZ
w Krakowie, Rynek, 32.
Zamiejscowe zamówienia na
tychmiast załatwia. 2238 4 12

DZIELKO
Czesława Czyńskiego.
Język międzynarodowy dla handlu
przemysłu i komunikacji 2053 12 12
Volapük
opuścił już prasę w 3 częściach: Gram-
matyka, Volapük, wydanie II, 15 cent.,
Ćwiczenia 25 ct. Słowniczek w 3 języ-
kach 20 ct. Do nabycia we wszystkich
księgarniach, lub za przesyłką pocztową
65 ct. u wydawcy w Podgórzu przy
Krakowie. Zamówienia zwrótą pocztą.

Massage.
Dr. Michał Kaufmann
powróciłszy z Mariendal leczy jak w latach
zeszłych choroby stawów, mięśni i nerwów (ner-
wobóle, kurcze, porażenia), jakoteż atonię kiszki
i otyłość za pomocą mięsienia (Massage), we-
dług metody Merga w Amsterdamzie.
Mieszka na ulicy Grodzkiej, Nr. 33, w domu
Wgo Kaczmareckiego i przyjmuje od godziny 2
do 4 popołudniu. 1767 32 37

CUKIERNIA
H. LABERSCHER
pod firmą
J. K. KNOVIKOWSKI
w Krakowie, ulica Floryańska,
poleca na święta

różne ciasta, torty, struclę,
cukry do ubierania drzewek,
konfitury i kompoty.
Wódki i Likwory, oraz Cognac prawdziwy francuski.
Ceny najumiarkowańsze.
Zamówienia uskutecznią się w tym sa-
mym dniu. 2257 2 3

Serdaczki i kozuski
węgierskie i zakopańskie, mę-
skie, damskie i dziecięce. Białe lub złote,
pięknie wyszywane, wykonuje podług
miary i po przystępnej cenie

J. Raczynski, Nowy Sącz
2260 2 5

Na Gwiazdkę!
poleca swój wielki nakład 220 3
przepysznych książek obrazkowych i powia-
stkowych, bibliotekę dla ludzi i młodzieży (ci-
kawe powieści) różnych zajęć, dla dzieci i wy-
bornych książek do modlenia w pięknych opraw-
kach, **Edward Feitzinger w Cieszynie** (wyższa
brama). Katalogi przesyła się bezpłatnie.

Wszeh nauk lekarskich
Dr. Józef Milerowicz
w Suchoj.
osiadł 22 0 3 3

Obrazki świętych
w największym wybo ze, z najpięknějších fabryk,
po umiarkowanych cenach
poleca handeł

H. Kretschmer
w Krakowie 22 5 4 12
Róg rynku i ulicy Szewskiej, L. 2.

Dom w Podgórzu
przy ulicy Kalwaryjskiej, Nr. 317, o 7
ub kacych — z wolnej ręki do
sprzedania. 2192 3 3
Blizsza wiadomość na miejscu.

Nakład 7.000 egz.
WYDAWNICTWO GEBETHNERA i WOLFFA 28 lat istnienia
najstarsza i najbardziej rozpowszechniona polska ilustracja

TYGODNIK ILUSTROWANY
daje tygodniowo cztery arkusze druku i zawiera
Artykuły wstępne w kwestyach społecznych.
Powieści, nowele, fejetony najpięknějších pisarzy polskich.
Literatura, utwory poetyczne, historia, kroniki naukowe.
Teatr, muzyka, sztuka.
Przeglądy polityczne, przeglądy piśmiennicze kroniki tygodniowe, fejetony po-
wincjonalne, korespondencye ze stolic europejskich.
Ilustracja chwili bieżącej.
Współpracownictwo wszystkich artystów polskich i wielu zagranicznych.
Dwa bezpłatne dodatki powieściowe.
Seachy, Rebusy, Grafologia, Odpowiedzi od Redakcyi, Bibliografia polska
PREMIUM BEZPŁATNE
reprodukcya drzeworytnicza utworu **Jana Matejki „Dziewica Orleańska“.**
Najznakomitsze utwory literatury polskiej dla penumatorów Tygodnika po niższej
cenie (wyszczególnienie w prospekcie).
J. I. Kraszewskiego „Wizerunki królów i książąt polskich“. wy-
ehodzący będą zeszytami przy „Tygodniku ilustrowanym“, w przepysznym wydaniu, z licznymi
ilustracyami.

Ceny „Tygodnika ilustrowanego“:
w Krakowie: w przesyłce w całym państwie austr.:
kwartalnie 3 złr. 30 cent. kwartalnie 4 złr.
półrocznie 6 złr. 60 cent. półrocznie 8 złr.
rocznie 13 złr. 20 cent. rocznie 16 złr.

Skład główny i ekspedycja w księgarni
G. Gebethnera i Spółki w Krakowie. 2157 3 5

Najdostojniejsze podarki na święta!
MAGAZYN i FABRYKA
JAKUBOWSKIEGO i JARRY
Rynek główny, L. 26,
polecają po cenach bardzo niskich wyroby własne i ze znanych
fabryk warszawskich No-blina i Spółki

przedmioty kościelne:
monstrancje,
kielice y,
pateny,
vasenla,
lawatrze,
ampulki,
kropidła,
i t. p. i t. p.

i użytku domowego:
łyżki,
noże i widelce,
lichtarze,
kandelabry,
kosze,
toalety,
cukiernice,
i t. p. i t. p.

Główny skład herbaty rosyjskiej i samowarów oryginalnych
tulekich. 2252 3 5
Ceny bardzo niskie, stałe i wszędzie jednakowe.
Filia w Krakowie u p. Wilhelma Krengla, Nr. 29.

Molla Proszki Seidlickie.
Tylko prawdziwe,
jeżeli na etykiecie każdego pu-
dełka wydrukowany jest orzeł
i firma **A. Molla.**
Lawały i pewny skutek tych
proszków w najporozrywszych
cierpieniach, żółdka i trzewiów,
brzusznym kurczak żółdka,
załglenieniu, zżalce i chroni-
cznym zaparciu stolca, w cier-
pieniach wątroby zastojach, rwie
i hemoroidach, w najrozma-
itszych chorobach kobiecych, za-
parciu od wielu lat tym pro-
szkom obszerne wzięcie.

Falszywe wyroby będą sądownie ścigane.
Cena zapieczętowanego oryginalnego pudełka 1 złr. w. a.

Wódka francuska i sól Molla
Jako weteranie do skutecznego opatrywania gości, reumatyzmu, wszelkiego rodzaju bólow
członków i sparalżowań, bólu głowy, uszów i zębów, jako kompresy we wszelkich skaleczeniach
ranach, zapaleniach i wrzodach. **Wewnętrznie** z wodą znieczuwa w nagłej słabości, wymio-
tach, kolkach i rozwoleńniu. — Flaszka z dokładnym opisem 80 centów.
Tylko prawdziwa, jeżeli każda flaszka zaopatrzona jest w podpis
i znak chrońny Molla.

OLEJ TRANOWY M. KROHN & Co.
w Bergen (w Norwegii)
Najsukuteczniejszy i najdostojniejszą środek w cierpieniach pierśwowych i płuc,
przeciw skrofotom, wysypkom skórnyom, chorobach gruczołow, tudzież dla
poprawienia ogólnego ożywienia wątlých dzieci. 1726 51 52
Ze wszystkich w handlach znajdujących się gatunków jedynie odpowiedni do leczniczego użytku.
Flaszka z opisem azyca kosztuje 1 złr. w. a.

Główny skład wysyłek u **A. MOLL, c. k. dostawcy nadworn., Wiedeń, Tuchlauben**
Uprasza się **P. T. Publiczność** wyraźnie żądać preparatów **MOLLA** i li tylko
składki utrzymują w KRAKOWIE K. Wisniewski, apt. W. Redyk, apt. F. Sobierajski, apt.
A. Siedlecki, apt. St. Feintuch, M. Jaworński w BIAŁYM E. Keller, apt. w BRODACACH M. Kulak, apt.
w BURAHIMOWIE R. Boczart, apt. w JAROSŁAWIU J. Wisniewski, apt. i J. B. Blum, apt. we LWO-
WIE J. Boiser, apt. i S. Rucker, apt. w NOWYM SĄCZU R. Jakubowski, apt. W. Plipek, aptek.
Kosterkiewicz wdowa, w NOWYM SĄCZU C. Laur, w OSWIECIMIU J. Löwenberg, w PRZEMYŚLU
P. Nahlik, apt. i Maikowski, apt.; w PODGÓRZU Skalski, apt. w PRZEMYSŁANACH E. Baranowski,
apt. w RZESZOWIE W. Schaitter i Sp., J. Karpusiński, apt.; w SOKALU E. Wyszocznicki, apt.;
w STANISŁAWOWIE A. Amirovick, apt. i A. Bell, apt.; w TARNOPOLU E. Janrogiewicz, apt.;
w TARNOWIE W. Mulder i Sp., Fr. Leszczyński, H. Wierzycki; w WADOWICACH K. Fiderkie
wicz, w ZBARAZU Izidor Süssemanu, w ZŁOCZOWIE F. Petesch, apt.

Handel pod okrętem
pod firmą
W. MIKUSZEWSKI i A. ZYGADŁOWICZ
w Krakowie, Mały Rynek,
poleca swój obficie zaopatrzony skład towarów korzennych,
herbat, win węgierskich z ostrya-kich, francuskich, reńskich,
hiszpańskich i włoskich Cognac francuski, Rumy i araki,
wódki i likiery krajowe sgraniczne, Porter angielski, Ryby
w puszkach, w oliwie rarynowane i wędzone, konserwy
różne, owoce południowe świeże, oliwę niemiecką, wędliny,
sery wszelkie, bulion z dzicyzny, Ekstrakt mięsny Liebiga
i Kemmericha i t. p.
Zamówienia zamiejscowe uskutecznią się odrotną
pocztą. 2187 3 3
Cenniki na żądanie odpłatnie i darmo.

Obok handlu
obszerny lokal do szlifierania i kolacyi.

Skład porturu i piwa
z browaru arcyksięcia Albrechta w Żywcu.

Odpowiedzialny rzadca drukarni A. Szyrowski.